

## *COMPOSIZIONE ORGANI SOCIALI*

*Amministratore Unico*

*Ugo Fiocchi*

*Direttore Amministrativo*

*Giovanni Pasquin*

*Collegio Sindacale:*

*Presidente*

*Filippo Carlin*

*Membri effettivi*

*Alessia Mazetto*

*Enrico Bucatari*

*Controllo Contabile*

*Trevor S.r.l.*

*Relazione*

*sulla gestione*

**RELAZIONE SULLA GESTIONE AL 31 DICEMBRE 2013**

Signori Azionisti,

il decorso esercizio, che ha visto l'insediamento a far data dal mese di settembre, del nuovo Organo Amministrativo in forma monocratica al posto di quello collegiale, è stato caratterizzato dalla continuazione dell'attività caratteristica, in analogia a quanto avvenuto nell'esercizio 2012, proseguendo nello svolgimento dei servizi pubblici residuati dopo l'operazione straordinaria di costituzione, mediante conferimento di ramo d'azienda denominato Divisione Ambiente, di ASM AMBIENTE Srl.

Il valore della produzione è stato pari ad €7.984.483, mentre i costi correlativi sono stati pari ad €9.679.196, traducendosi il risultato netto di esercizio in una perdita di €454.549, della cui formazione si darà conto nella presente Relazione e, più in dettaglio, nella Nota Integrativa.

Il decorso esercizio, dedicato alla continuazione dell'attività caratteristica, oltre che dalla ricorrente differenza negativa concernente i servizi inadeguatamente remunerati ad aggio in base ai contratti di servizio in essere con il Comune di Rovigo (cimiteriali, parcheggi e, soprattutto verde pubblico) e per i quali è necessario procedere in tempi brevi ad una graduale rinegoziazione, è stato – tuttavia – contrassegnato anche da una importante riduzione del valore della produzione della Divisione Farmacie, in special modo per quanto concerne la contrazione dei proventi relativi alla dispensazione dei farmaci in regime SSN, mentre la flessione delle vendite per contanti ha avuto un'entità più contenuta.

Inoltre, con l'entrata in vigore del nuovo CCNL Assofarm, il costo del personale ha subito un incremento a seguito della corresponsione degli arretrati e dell'applicazione, da luglio 2013, dei nuovi profili retributivi.

In aggiunta a quanto sopra evidenziato, ha concorso in maniera rilevante al risultato d'esercizio, anche il dimezzamento dell'utile 2013 conseguito dalla controllata ASM SET Srl. Infatti quest'ultima, nel 2013, ha registrato un utile netto di €1.210.000 circa, rispetto a €2.531.000 conseguito nel 2012.

Da ciò ne è scaturito per la nostra società – detentrica di una partecipazione del 51% - un minor provento, ammontante ad €617.000 contro €1.239.000 appostato nel bilancio 2012.

Si ricorda che la contabilizzazione dell'utile conseguito dalla partecipata ASM SET Srl avviene in base al criterio della competenza temporale, trattandosi di società controllata.

Accanto, poi, alle corrette scritture di assestamento e rettifica (svalutazione partecipazione in Arcobaleno Srl, incremento del fondo svalutazione crediti), nel bilancio 2013 è stata rilevata, a seguito di profondi controlli incrociati, una sopravvenienza passiva di €69.000 derivante da un errore nel sistema gestionale paghe e concernente la valorizzazione economica delle ferie e permessi del settore farmacie, alla luce del variato assetto contrattuale di primo livello.

Sempre nell'ottica rispettosa dei principi di redazione del bilancio di esercizio, si è proceduto ad un ricalcolo delle imposte anticipate. Infatti si è provveduto a verificare in modo puntuale la capacità aziendale di poterle recuperare in tempi brevi...

A seguito del perdurare della presenza di imponibili fiscali negativi e non avendo, allo stato attuale, elementi tali che permettano di stimarne – con ragionevole certezza – la loro recuperabilità, si è deciso di eliminarle quasi integralmente, mantenendo solo quelle per le quali si ha certezza di poterle recuperare.

Si evidenzia che, sussistendo l'obbligo di redazione del bilancio consolidato, il Consiglio di Amministrazione si è avvalso del maggior termine di 180 giorni per la convocazione dell'assemblea ordinaria dei soci che dovrà deliberare sul presente bilancio.

**ANALISI DELL'ANDAMENTO DEI SETTORI AZIENDALI**

Relativamente all'operatività nei diversi settori, di seguito si riporta un quadro di sintesi delle principali attività.

**SERVIZI CIMITERIALI, POLIZIA MORTUARIA E LUCE VOTIVA**

Anche per l'anno 2013 le attività cimiteriali sono proseguite in maniera soddisfacente.

Tutti gli operatori eseguono le loro attività con competenza e capacità di gestione, anche in situazioni impreviste

Il personale dei cimiteri si è dedicato anche allo sfalcio, annaffiamento e alla manutenzione delle aree verdi cimiteriali. Si è provveduto alle operazioni di diserbo, di potatura di arbusti e al taglio

dell'erba. Oltre alla cura delle aree verdi cimiteriali è stata garantita la manutenzione ordinaria (e a volte anche straordinaria, pur se di competenza del Comune) in tutti i cimiteri.

In sinergia con il Servizio Verde Pubblico sono state abbattute piante che costituivano un rischio per l'incolumità pubblica

Si è continuato ad effettuare un importante numero di operazioni di estumulazione ed esumazione, permettendo in tal modo di mantenere una soddisfacente ricettività in quasi tutte le strutture cittadine, pur rimanendo criticità in alcune frazioni.

Particolarmente impegnativo il lavoro svolto nel Cimitero di Concadirame, struttura che da anni risulta ai limiti della capacità ricettiva. Anche nel 2013 recuperando aree residuali di terreno per le inumazioni di salme estumulate risultate inconsunte, si è riusciti a garantire, valutando la media dei decessi nella frazione, un altro anno di ricettività. Preme comunque segnalare che la struttura cimiteriale, come peraltro richiesto dai residenti, necessita di un ampliamento. Riepilogando, durante il 2013 sono state effettuate un numero totale di 358 tumulazioni, 81 tumulazioni di ceneri, 60 tumulazioni di resti in cellette ossario, 197 inumazioni; 178 esumazioni; 169 estumulazioni, 27 traslazioni e 18 inumazioni di arti e feti.

Per quanto riguarda le concessioni cimiteriali: sono state rilasciate concessioni per manufatti ed aree di competenza comunale per 654.926,14€ e 7.574 € per manufatti di pertinenza Arcobaleno, per un totale di 662.500,14 €

Rimangono in calo le concessioni rilasciate per conto della Arcobaleno in quanto la disponibilità di loculi è esaurita.

L'ufficio di Polizia Mortuaria ha provveduto a supportare dal punto di vista amministrativo tutte le attività cimiteriali e del servizio di luce votiva, compresa la ricerca dei concessionari o dei loro eredi per l'invio delle comunicazioni; ha provveduto inoltre al rilascio di concessioni cimiteriali e di autorizzazioni al trasporto ed alla verifica dei pagamenti per il servizio di luce votiva, e l'eventuale invio dei solleciti, con l'inserimento dei nuovi allacciamenti e la verifica e l'eventuale eliminazione dei contratti cessati o revocati.

Si sono infine preparati i nuovi elenchi per la successiva fatturazione (anno 2013), con bonifica dei dati relativi ai destinatari delle fatture. L'incarico per la bollettazione è stato affidato ad AS2.

Il servizio di Luce Votiva ha proseguito il lavoro di censimento delle utenze con verifica dell'esistenza di eventuali allacciamenti non conformi a quanto disposto dal regolamento e con piccoli interventi di manutenzione ordinaria sugli impianti dei vari cimiteri

Il ricavo del servizio è stato di 177.511 €

## **SERVIZIO VERDE PUBBLICO**

Come già da alcuni esercizi, il risultato economico del verde pubblico registra un pesante saldo negativo in quanto a fronte di un corrispettivo economico di euro 550.000 (IVA inclusa) le prestazioni richieste dall'Amministrazione Comunale e rese da ASM comportano un costo annuo di circa euro 1.100.000. L'attuale corrispettivo è quindi palesemente inadeguato e necessita di una radicale rivalutazione.

Il servizio, nonostante le risorse economiche estremamente ridotte, è riuscito a mantenere l'ordine ed il decoro delle aree verdi e dei parchi-giochi cittadini.

A seguito di procedure negoziate sono stati affidati i servizi di manutenzione ordinaria delle aree a verde pubblico e dei cigli stradali della città di Rovigo e frazioni, comprese le aree verdi scolastiche e cabine gas, ed i servizi di potature ed abbattimenti. Nonostante episodi importanti legati ad eventi meteorici naturali di forte intensità, gli interventi di potature e manutenzioni effettuate sul patrimonio arboreo nell'anno precedente hanno permesso di non avere alcun danno a persone o cose causato da caduta di rami.

Si è confermato anche per l'anno 2013 come consulente agronomo il Dr. Enrico Piva, che ha prodotto con competenza e professionalità una serie di relazioni tecniche relative a sopralluoghi e verifiche effettuati su richiesta della Direzione.

I dipendenti in forza al settore hanno provveduto alla manutenzione ed alla cura delle aree di maggior pregio, operando soprattutto nel Centro storico, con particolare riguardo ai Giardini Bernini, Marconi, Piazza Merlin ed alla nuova rotatoria Mameli/Forlanini.

Tale scelta, oltre ad avere portato ad un risparmio rispetto agli anni precedenti, ha permesso di effettuare il servizio con maggiore cura.

E' continuata la sistemazione dei giochi, con posa tappeto antitrauma, presso aree giochi cittadine. Completato il censimento e la verifica delle attrezzature ludiche presso le aree giochi presenti presso i parchi e le scuole comunali.

Durante l'anno è stato completato il prolungamento della pista ciclabile nel tratto CENSER-Boara Polesine con conseguente necessità di sfalcio dei cigli e annaffiamento delle nuove alberature piantumate.

In sinergia con Aliper e Comune di Rovigo si è iniziato lo studio per l'individuazione di zone verdi da destinare a nuove aree giochi.

Da maggio fino a ottobre con cadenza mensile è stata effettuata la pulizia ed il lavaggio delle fontane di Piazza Merlin e Piazzale Riconoscenza.

A dicembre è iniziato l'importante ciclo di abbattimenti di alberature (proseguito poi nel 2014) in Viale della Pace ed in Viale Tre Martiri.

Un importante intervento straordinario di potature, pulizie e disinfezione da calabroni è stato eseguito presso la scuola elementare Duca D'Aosta di via Gallani.

Va evidenziato come, pur adempiendo con cura, dovendoci curare di nuove aree ed effettuando molti interventi straordinari il risultato economico sia solo di - 27.000 € circa rispetto a quello conseguito nel 2012 (anno 2012 - €505.150, mentre anno 2013 - €532.339)

Il servizio verde pubblico quindi, pur con risorse economiche estremamente ridotte, è riuscito a mantenere l'ordine ed il decoro delle aree verdi e dei parchi-giochi cittadini.

## DIVISIONE FARMACIE

L'esercizio 2013 ha visto il valore della produzione attestarsi a €4.091.119=(nel 2012 era pari ad €4.480.312=), al netto dello sconto riconosciuto per legge al SSN pari ad €152.873,25 =(nel 2012 era pari ad €185.329,09=), a fronte di un costo del venduto di €2.777.418 = che, nel 2012, era stato di €3.022.040=.

Il risultato economico finale caratteristico della divisione ammonta ad €82.531 = (nel 2012 era stato di €269.800=).

Il margine di contribuzione lordo, invece, si è attestato al 31,12% rispetto al 32,08% del decorso esercizio.

Anche se, il risultato economico è stato inferiore a quello conseguito lo scorso anno, il valore del MCL risulta anche quest'anno superiore alla media relativa alle farmacie pubbliche, a riprova che - pur versando in una difficile situazione generale, come pure difficile è quella relativa all'andamento della spesa farmaceutica in regime di SSN - la cura dedicata al sistema degli approvvigionamenti diretti presso le industrie è risultata premiante per quanto concerne la performance del principale indicatore di gestione caratteristica del ramo d'azienda ed è stata accompagnata anche dalla riduzione degli ordini diretti in partenza dalle singole farmacie per evitare una eccessiva immobilizzazione di prodotti (soprattutto parafarmaco e prodotti di dermocosmesi).

Il risultato economico, come accennato, risente della particolare congiuntura in cui versa il Paese e, nell'ambito della spesa farmaceutica convenzionata - che costituisce una rilevante voce di ricavo - il riflesso è molto significativo.

Infatti, rispetto all'esercizio 2012, il valore delle vendite in regime SSN è passato da €1.983.184 ad €1.701.505 (- 14,20%), in linea con le statistiche nazionali.

Secondo i dati pubblicati dall'AIFA alla fine di aprile, la spesa farmaceutica territoriale è diminuita dell' 1,4% rispetto al 2012, attestandosi ad un valore netto di 8,8, miliardi, con la conseguenza che la distribuzione diretta da parte dell'ASL ha avuto un balzo del 6,3%, superando quota 3 miliardi.

A fare da contraltare alla diminuzione della spesa si è, però, registrato un notevole aumento del numero delle ricette trattate (+ 2,6% rispetto al 2012 ossia un aumento di 15,2 milioni di prescrizioni per un totale di 607,8 milioni di documenti).

L'altra voce di ricavo caratteristica, ossia le vendite per contanti, ha registrato anch'essa un differenziale negativo (-3,56%), passando da €1.922.718 ad €1.854.176.

Lo svolgimento, inoltre, per l'intero anno del servizio istituito dall'ASL 18 c.d. di "distribuzione per conto" (DPC), ha comportato per le nostre farmacie ricavi per €29.087, in aumento rispetto all'esercizio precedente (anno 2012: € 24.038), nonostante il permanere di un sistema di remunerazione adottato in sede di convenzione regionale ulteriormente modificato in senso peggiorativo rispetto al precedente (non più a percentuale, ma un valore fisso a pezzo comprensivo della quota da riconoscere, a cura di ogni farmacia, al distributore intermedio), a vantaggio delle AA.SS.LL. tutte alle prese con cronici problemi finanziari.

Un leggero calo, determinato dalla revisione dei prezzi dei dispositivi, si è registrato nella dispensazione in regime SSN dei prodotti per diabetici che passa da €132.479,96 ad €123.256,36, diversamente da quanto avvenuto nel 2012 durante il quale nuove disposizioni avevano introdotto la specifica ed autonoma fatturazione di tali attività, ricomprese in precedenza nel novero dei corrispettivi SSN.

In ragione della peculiarità e tipicità del settore in questione, il decorso esercizio è stato in linea con gli scenari gestionali ed operativi degli anni scorsi.

L'obiettivo per il 2013 è stato duplice: da un lato confermare la gestione caratteristica cercando di non perdere la "quota 30" del margine di contribuzione, evitando acquisti non in linea con l'andamento storico sia per tipologia che per condizioni mercantili, nell'ottica di minimizzare le scorte e la percentuale di invenduto alla scadenza di pagamento; dall'altro quello di evitare spese straordinarie, soprattutto per quanto riguarda consulenze tecniche ed interessi per ritardo nei pagamenti.

Per quanto concerne il costo del personale occorre far notare come l'incremento di circa €24.000 sia da ascrivere al rinnovo contrattuale, avvenuto nel mese di luglio 2013.

Risulta chiaro che la tenuta del MCL (31,12%) è la riprova che, se pure in presenza di una diminuzione del valore della produzione ascrivibile in primis alla sensibile diminuzione dei vari corrispettivi erogati in regime SSN, l'aver proceduto ad una oculata e prudente politica di approvvigionamento, ha portato ad un positivo risultato gestionale ed anche, economico.

## **DIVISIONE SERVIZI NON INDUSTRIALI**

### ***Pubblicità e affissioni (Accertamento e Riscossione)***

La difficile situazione economica continua a far sentire negli anni scorsi i suoi effetti anche nel settore pubblicitario, e nel corso del 2013 abbiamo assistito a una contrazione delle entrate correnti da ICP e Diritti Affissioni che sono state complessivamente di circa €952.000,00 e quindi con una diminuzione di € 68.000,00 rispetto all'anno precedente (le cifre sono da intendersi come il complessivo introito dell'ICP, comprensivo della quota al Comune e dell'aggio ASM).

Nel corso dell'anno è proseguita l'attività di accertamento e controllo sull'ICP non denunciata nonché sull'esposizione di epigrafi non autorizzate, con il supporto di un dipendente del servizio parcheggi. Sono stati effettuati complessivamente circa 510 controlli sul territorio che hanno portato al recupero di circa €27.000 di imposta non denunciata. Questa attività verrà proseguita anche nel corso del 2014.

Per quanto riguarda le fatture commerciali relative al noleggio dei nostri impianti, l'ufficio contabilità provvede alle segnalazioni e ai solleciti di pagamento; le controversie relative a mancati pagamenti saranno seguite dall'Ufficio Contabilità per il recupero del credito per via legale.

Sono stata affidate a AS2 e alla società Engineering le attività di recupero per via coattiva dei crediti insoluti dell'ICP.

Per quanto riguarda le fatture commerciali (noleggio e canoni frecce, transenne, cartelli pubblicitari), nel corso del 2013 sono state emesse per un importo complessivo di €60.600,00.

Per quanto concerne le competenze d'ufficio relative ai canoni relativi alle concessioni di passo carraio, alla data del 31 dicembre 2013, si sono attestate a circa €33.000,00.

### ***Parcheggi***

Dopo le ripetute revisioni delle aree di sosta a pagamento su strada da parte dell'Amministrazione Comunale, l'anno 2012 può considerarsi da questo punto di vista abbastanza stabile. Dopo l'ultima revisione in riduzione risultano a fine anno 2013 n. 910 stalli complessivi per la gestione del servizio parcheggi di cui però un centinaio risultano indisponibili per diverse motivazioni, e quindi quelli effettivamente utilizzabili si riducono ancora a circa 810, ritornando così ancora sotto alla punta massima storicamente gestita di circa 1000 posti blu (eravamo ritornati a n. 1048 a inizio 2011, prima appunto dell'ultima riduzione completata a maggio del 2011).

Con decorrenza 26.04.2012 l'Amministrazione comunale ha disposto l'applicazione di un'unica tariffa oraria di €1,20 (al posto delle precedenti 1,30 zona centrale e 0,90 zona semicentrale) e istituito contestualmente la tariffa agevolata oraria di €0,50 (con massimo €giorno 1,00) in Largo Martiri (n. 20 stalli).

Nel corso del 2012 sono stati incassati complessivamente circa €980.000,00 e quindi con una differenza negativa di circa € 27.000,00 rispetto all'anno precedente (tutti gli importi sono comprensivi di iva).

### **Project Financing - Piazza XX Settembre/Via Silvestri/Multipiano**

Continua regolarmente la gestione per conto di Rotonda Park del Parcheggio Multipiano alle condizioni contrattuali in essere (canone mensile di € 3.000,00 al quale si devono aggiungere tutte le altre spese di gestione quali consumi, assistenza, manutenzione, interventi vari oltre al canone di noleggio/manutenzione/assistenza dell'impianto Skidata con Italia Impianti di Lucca alla quale, a seguito di procedura fallimentare, è poi subentrata la ditta ESA di Padova pari a mensili € 3.450 oltre a € 600 per assistenza chiamate notturne e di emergenza).

Gli incassi del parcheggio multipiano nel 2013 sono stati pari a circa €188.000,00 (iva inclusa), e quindi con un minore incasso di circa €24.000,00 rispetto all'anno precedente. In questo risultato hanno inciso diversi fattori fra cui: lo spostamento del mercato settimanale da piazzale Di Vittorio al Corso del Popolo, la diminuzione degli abbonati dovuta alla concorrenza del parcheggio del CC Le Torri, la presenza di posti auto gratuiti (circa n.40) in pieno centro cittadino (Corso del Popolo). Nell'ambito del project ASM gestisce per conto di Rotonda Park anche i parcheggi su strada di Via Silvestri e Piazza XX Settembre, che hanno assicurato per l'anno 2013 un introito di circa euro 59.000,00 (iva inclusa) con un leggero aumento dell'incasso rispetto all'anno precedente.

La società si è costituita fideiussore della partecipata Rotonda Park Srl - società di gestione del project financing sul parcheggio di Piazza XX Settembre, della quale è detenuta una quota del 49% del capitale sociale - a fronte della contrazione di un mutuo di €2,5 milioni erogato dalla Banca Popolare di Verona. Nel corso dell'anno 2013 ASM ha rilevato le quote di Rotonda Park Srl detenute da CCC e da Cles, e risulta quindi attualmente proprietaria della società con il 100% delle quote.

#### Parcheggio C.C. Le Torri Rodigine

Il Centro Commerciale "Le Torri Rodigine" si trova in pieno centro di Rovigo e conta su una disponibilità di circa 500 posti auto. Nel 2010 era stato stipulato con Norton Srl un contratto per l'affidamento ad ASM del "service" operativo di 6 anni relativo al parcheggio "Le Torri", i cui proventi restavano a totale appannaggio del gestore Norton. ASM per questo "service" avrebbe dovuto percepire un compenso annuo di € 140.000,00 per il primo anno, di € 145.000,00 per il secondo anno e di € 150.000,00 per gli anni successivi, ferme restando le rivalutazioni Istat a partire dal quarto anno.

A sua volta ASM per garantire il servizio si è convenzionata per 6 anni con Italia Impianti per la fornitura, assistenza e manutenzione degli impianti SkiData necessari al parcheggio, analogamente a quanto già in essere al Multipiano, per un canone mensile di €4.870,00 al quale va aggiunto l'importo fisso mensile di €320,00 per il servizio di emergenza (e quindi per un totale annuo di € 62.880).

Il parcheggio è stato riaperto con le nuove modalità di gestione nell'ottobre del 2010 con transiti annuali superiori a 300.000 unità.

In data 04.09.2012 la società Norton Srl, titolare del parcheggio in questione, decideva improvvisamente di risolvere il contratto di service stipulato con ASM contestando gravi inadempienze contrattuali, assolutamente inesistenti e immediatamente impugnate da ASM. Ciò non è servito a trovare alcuna soluzione bonaria con Norton per riprendere la gestione del rapporto bruscamente interrotto. ASM ha dovuto per questa ragione abbandonare la gestione in questione. A seguito di ciò ASM ha dovuto concludere i contratti che aveva stipulato con ditte esterne per garantire il servizio di che trattasi, accollandosi oneri diversi. ASM ha quindi provveduto a avviare la causa legale nei confronti di Norton Srl per il risarcimento di ogni spesa e danno conseguente.

Attualmente la causa è in corso di discussione presso il Tribunale di Venezia (prossima udienza il 17.06.2014).

#### **Gestione calore**

Il servizio Gestione Calore di ASM gestisce complessivamente circa 100 centrali termiche per 8 clienti diversi, tra cui il Comune di Rovigo e il Comune di Pontecchio. Il consumo di combustibile per l'anno 2013 è stato pari a circa 1.103.000 m<sup>3</sup> di metano oltre a circa 80.000 litri di gasolio. Nella prima parte dell'anno si sono riscontrati ancora aumenti del prezzo dei combustibili, proseguendo quindi la tendenza in aumento già rilevata nei due precedenti esercizi. Nel corso dell'anno vi è stata poi una leggera diminuzione del prezzo del gas metano, dovuta a interventi dell'Autorità (AEEG).

Il Servizio opera in regime di Qualità dal 1998 e, a seguito della verifica ispettiva annuale da parte del CSQ, ha ancora una volta confermato la propria certificazione UNI EN ISO 9001.

La difficile gestione del contratto in essere con il Comune di Rovigo e la necessità di intervenire con progetti di rinnovo di impianti e di centrali termiche importanti offrono la motivazione a riproporre con forza sempre maggiore la modifica del contratto.

Inoltre la mancata esecuzione di interventi programmati di ammodernamento per mancanza di risorse, non ha consentito di migliorare l'efficienza degli impianti, che al contrario risultano sempre più antiquati e con rendimenti non più sostenibili.

In particolare, ancora all'inizio dell'anno 2008 si è evidenziata la necessità di importanti interventi di bonifica e di manutenzione straordinaria dovuti alla vetustà degli impianti e alla probabile presenza di amianto nelle guarnizioni delle caldaie.

Nel corso del 2013, in accordo con il Comune di Rovigo, sono stati effettuati alcuni interventi, ormai non più prorogabili, di sostituzione di generatori di calore e/o di rifacimento di canne fumarie danneggiate. Si spera di poter proseguire tali interventi anche nel 2014.

Si ricorda che il Comune, in quanto proprietario delle centrali, resta impegnato a provvedere all'adeguamento a norma di legge degli impianti delle centrali termiche su segnalazione del gestore ASM.

Nel corso degli ultimi anni siamo stati costretti a programmare manutenzioni ridotte per le centrali con probabile presenza di amianto, senza effettuare lo smontaggio delle guarnizioni stesse, per non esporre a rischi il nostro personale addetto alla manutenzione. Tale decisione è stata comunicata con nota scritta all'Amministrazione Comunale e ripetuta nel corso degli anni e, se non saranno prese decisioni in merito da parte del Comune, dovranno essere replicate anche per l'anno 2014.

## GESTIONE DEI RISCHI

I principali rischi aziendali e la loro gestione sono analiticamente riportati di seguito:

Rischio finanziario: per la gestione della finanza e della tesoreria la società si è dotata di una procedura ispirata a criteri di prudenza e di rischio limitato nella scelta delle operazioni di finanziamento e di investimento. La società a fine esercizio utilizzava un conto corrente bancario con affidamento complessivo di 4,2 milioni di euro.

Poiché l'affidamento, o meglio l'anticipazione di tesoreria, è legata percentualmente al fatturato, in seguito alle diverse operazioni straordinarie realizzate (che hanno comportato notevoli riduzioni di fatturato), si prevede per i prossimi anni una conseguente riduzione dell'affidamento.

Infatti, già a partire dal 2014, l'affidamento concesso da CARIVENETO ammonta a 2,064 milioni di euro, proprio in conseguenza di quanto sopra esposto.

Per far fronte a tale riduzione di credito bancario, la società, nell'agosto 2013, ha acceso presso la Banca Popolare di Ravenna una ulteriore linea di credito a medio termine (finanziamento chirografario di €1.000.000 durata a tutto il 28 febbraio 2018), oltre alle linee a breve termine (€1.000.000 con durata 12 mesi rinnovabile a partire da giugno 2012) sempre con la Banca Popolare di Ravenna, oltre ad un "prestito aziendale chirografario" di durata 60 mesi a 5 anni (€500.000) a rimborso mensile col medesimo istituto.

Con la formalizzazione di tali finanziamenti, la società è stata in grado di proseguire utilmente, ma non senza difficoltà, la propria attività, attesa la riduzione dei costi derivanti dalla cessione dei rami d'azienda oggetto di operazioni straordinarie.

La società si sta attivando per produrre un budget finanziario, con scadenze temporali definite (3-6-12 mesi), onde tenere monitorata la esposizione finanziaria, anche in previsione di eventuali richieste del socio unico in ordine a distribuzione di riserve libere o di utili, negli esercizi futuri.

Rischio di credito: l'esposizione al rischio credito della società è riferibile esclusivamente a crediti commerciali ed ha presentato, sino al 2011, le caratteristiche tipiche del rischio dei settori utilities (numero elevato di bollette di importo medio - basso con valutazione della economicità del recupero crediti).

Con la costituzione di ASM Ambiente, l'esercizio 2013, come del resto il precedente, non ha registrato la permanenza di tale tipo di rischio, per cui è residua un'area ridotta di "rischio credito", derivante dal solo fatto che, operando con enti pubblici, vi è una certa difficoltà nell'incasso totale a scadenza dei crediti che influisce sulla liquidità aziendale, con contestuale utilizzo dell'affidamento bancario.

Per far fronte alle eventuali passività potenziale derivanti dalla insolvenza dei debitori, la società provvede, comunque, ad accantonamenti prudenziali.

## INDICI DI BILANCIO

Di seguito vengono riportati i prospetti di stato patrimoniale e di conto economico riclassificati, nonché altri valori necessari al fine di calcolare alcuni indici patrimoniali, finanziari ed economici

IMPIEGHI		2013	2012
<b>Attivo immobilizzato</b>	<b>AI</b>	<b>24.240</b>	<b>24.845</b>
- Immobilizzazioni immateriali		184	252
- Immobilizzazioni materiali		3363	3.483
- Immobilizzazioni finanziarie		20693	21.110
<b>Attivo Circolante lordo</b>	<b>AC</b>	<b>7.979</b>	<b>7.853</b>
- Disponibilità non liquide	D	406	424
- Liquidita' differite	Ld	6716	7.077
- Liquidita' immediate	li	857	352
<b>TOTALE CAPITALE INVESTITO</b>	<b>K</b>	<b>32.219</b>	<b>32.698</b>
<b>FONTI</b>			
<b>Patrimonio netto</b>	<b>PN</b>	<b>11.831</b>	<b>12.397</b>
di cui Capitale Sociale	CS	4.589	4.589
<b>Passività consolidate</b>	<b>Pc</b>	<b>7.862</b>	<b>7.766</b>
<b>Passività correnti</b>	<b>pb</b>	<b>12.525</b>	<b>12.535</b>
<b>TOTALE CAPITALE ACQUISITO</b>	<b>K</b>	<b>32.218</b>	<b>32.698</b>
<b>Altri valori significativi:</b>			
Capitale permanente	PN+Pc	19.693	20.163
Capitale di terzi	Pc+pb	20.387	20.301
Capitale area caratteristica $K_o = K - K_a^* - li$		12.738	13.722

Descrizione		2013	2012
Grado di copertura delle immobilizzazioni con il capitale proprio(indica la solidità patr.le dell'impresa)	Capitale Netto /Attivo Fisso	0,49	0,50
Indice di disponibilità (indica la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti a breve termine con le attività a breve termine)	Attivo Corrente /Passivo corrente	0,64	0,63
Grado di indebitamento (evidenzia in che misura il totale dei mezzi investiti è finanziato dal capitale proprio)	Capitale Investito / Patrimonio Netto	2,72	2,64
Grado di copertura delle immobilizzazioni con fonti durevoli (indica l'equilibrio patr.le dell'impresa)	(Debiti a lungo+Patr. Netto) /Attivo Fisso	0,81	0,81
Indice di liquidità (Quick ratio e rappresenta il margine di tesoreria)	(Liquidità Immediate+Differite) / Passivo Corrente	0,60	0,59
ROE Tasso di redditività dei mezzi propri	Reddito Netto / Patrimonio Netto	1,02%	0,98%
ROI Tasso di redditività aziendale	Reddito operativo / (Capitale investito)	-3,82%	-3,76%

**RAPPORTI CON SOCI E/O PARTI CORRELATE**

Di seguito viene riportato un elenco delle società riconducibili ad ASM Rovigo S.p.A. e da considerare quali entità correlate:

## ASM ONORANZE FUNEBRI Srl

capitale sociale	€	100
patrimonio netto	€	246
partecipazione		90%
capitale sottoscritto	€	90
capitale versato	€	90
valore a bilancio	€	184

## ARCOBALENO GC Srl

## SERVIZI CIM.LI

capitale sociale	€	270
patrimonio netto	€	244
partecipazione		90%
capitale sottoscritto	€	243
capitale versato	€	243
valore a bilancio	€	220

## ASM SET srl

## VENDITA GAS

capitale sociale	€	200
patrimonio netto	€	2.070
partecipazione		51%
capitale sottoscritto	€	102
capitale versato	€	102
valore a bilancio	€	103

## ROTONDA PARK Srl

## GESTIONE PARK

capitale sociale	€	450
patrimonio netto	€	459
partecipazione	€	100%
capitale sottoscritto	€	450
capitale versato	€	450
valore a bilancio	€	421

## POLESINE TLC srl

## TELECOMUNICAZIONI

capitale sociale	€	1.342
patrimonio netto	€	1.548
partecipazione		30%
capitale sottoscritto	€	403
capitale versato	€	403
valore a bilancio	€	403

## ASCOPIAVE SpA

## DISTRIBUZIONE GAS

capitale sociale	€	234.411
patrimonio netto	€	374.514
partecipazione		4,40%
valore a bilancio	€	17.465

Le movimentazioni avvenute nel corso del 2013 riguardano esclusivamente la acquisizione del restante 51% di Rotonda Park srl, società di gestione del Multipiano e dei parcheggi su strada di Via Silvestri e P.zza XX Settembre nell'ambito di un project financing.

A seguito di delibere di assemblea e di C. di A., entrambe assunte in data 15 maggio 2013, l'azienda, con atto a rogito Notaio De Carlo di Rovigo del 28 maggio 2013, è divenuta unico socio della predetta società, potendo – quindi – esercitare la gestione dei parcheggi su strada ed in struttura secondo criteri univoci sia dal punto di vista operativo che sotto il profilo economico

Le sopra descritte partecipazioni, inoltre, si rinvengono in dettaglio nella parte della nota integrativa dedicata alla voce di bilancio "Partecipazioni".

Anche per il riepilogo in termini quantitativi e qualitativi dei rapporti intrattenuti con le società di cui sopra rinviamo all'apposito paragrafo inserito in nota integrativa e denominato "Informativa in merito ad operazioni con parti correlate".

Inoltre preme evidenziare che ASM Rovigo spa intrattiene molteplici rapporti economici con il proprio socio unico comune di Rovigo. Principalmente svolge per il comune il servizio di gestione parcheggi a raso, il servizio di incasso, accertamento e liquidazione dell'imposta di pubblicità e affissioni e del canone per i passi carrai, il servizio di gestione calore, il servizio di arredo del verde pubblico, il servizio di gestione dei cimiteri.

## **FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

Circa i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, è da rimarcare l'avvenuta ispezione del Ministero Economia e Finanze relativa agli aspetti amministrativo-contabili della gestione aziendale per il periodo 2009-2013, soprattutto in relazione ai rapporti intercorrenti con l'Ente Proprietario, stante la connotazione in house providing che contraddistingue ASM Rovigo SpA.

Le verifiche, avvenute tra gennaio e febbraio 2014, hanno avuto lo scopo di controllare e riscontrare quanto emerso nell'ispezione ministeriale avvenuta nei confronti del Comune di Rovigo nel periodo settembre – ottobre 2012, oltre all'analisi delle spese per il personale, degli affidamenti di servizi a terzi, della situazione finanziaria e delle operazioni straordinarie, interagendo anche con gli Uffici Comunali (Ragioneria, Servizi Pubblici Locali, Società partecipate)

Alla data odierna non è stata ancora notificata all'azienda la relazione ispettiva.

Altro evento importante è stato il mancato perfezionamento della "cessione" della quota del 51% detenuta da ASM in ASM SET Srl, in favore di Ascopiave SpA, titolare del restante 49%. L'operazione, che doveva sostanziarsi nel completamento della integrazione societaria avviata nel dicembre 2007, prevedeva – secondo le intese raggiunte – un valore economico di € 5.500.000, da pagarsi parte in denaro e parte in azioni Ascopiave, in modo da poter conseguire sia un miglioramento della posizione finanziaria aziendale sia un incremento del patrimonio mobiliare, con azioni di una società quotata in Borsa.

Tuttavia, il Consiglio Comunale, chiamato a pronunciarsi su tale operazione, nella seduta del 25 febbraio 2014 ha espresso voto negativo, per cui il closing non ha potuto avere luogo.

## **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE**

In relazione a quanto esposto nella presente relazione, questo Organo Amministrativo, insediatosi nel settembre 2013, ritiene che la prosecuzione dell'attività d'impresa non possa non passare per una riorganizzazione economica e finanziaria dell'intera azienda, avendo avuto, dalle risultanze del bilancio 2013, segnali inequivoci circa la indifferibile necessità di ridurre gradualmente il differenziale tra valore e costi della produzione e l'esposizione verso banche.

A tale fine occorrerà rinegoziare gli aspetti economici legati ai contratti di servizio fisiologicamente in perdita, come pure attivare un percorso di revisione della tariffe dei servizi cimiteriali e dei parcheggi, procedendo anche alla dismissione di partecipazioni sociali, non esclusa la quota detenuta in ASM SET Srl.

In quest'ottica l'azienda presenterà all'Ente Proprietario un Piano Industriale 2014-2016 che conterrà le proposte aziendali oltre che un budget finanziario annuale e/o infrannuale che evidenzia sia le necessità che i rimedi per farvi fronte

Il miglioramento della situazione generale economico-finanziaria di ASM dovrebbe passare, attraverso l'esecuzione delle proposte contenute nel Piano Industriale, con conseguenti benefici per l'Ente Proprietario.

Infatti diversamente operando la tensione finanziaria di ASM peggiorerebbe sensibilmente, mentre dal lato economico, i risultati di esercizio darebbero luogo a perdite ricorrenti.

Inoltre sarebbe molto difficile accedere ulteriormente al credito bancario, stante il continuo peggioramento del rating.

Un altro aspetto positivo, rinvenibile nell'adozione del Piano Industriale, risiede nella possibilità di valutare un'integrazione societaria di ASM con altre utility, anche nella prospettiva di recente avanzata a livello governativo mirante a ridurre il numero delle società a partecipazione pubblica, mediante operazioni di aggregazione.

Risulta intuitivo che l'appetibilità di ASM, e quindi la possibilità per il socio Comune di Rovigo di percepire un significativo provento, sussiste se la società migliora la sua attuale situazione economica e la sua posizione finanziaria.

#### **INFORMAZIONI AI SENSI DELL'ART. 2428 COMMA 2 PUNTO 6 bis**

Personale: la società svolge la propria attività nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di ambiente e di igiene dei luoghi di lavoro.

Non risultano morti o infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi al personale iscritto a libro matricola. Non risultano addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti ed ex dipendenti e cause di mobbing.

Informazioni ambientali: non risultano danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva.

#### **DOCUMENTO PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA**

Nel termine di legge si è provveduto ad aggiornare il codice in materia di protezione dei dati personali.

#### **PROPOSTA DI DELIBERA**

Signori Azionisti,

mentre Vi assicuro sulla regolare tenuta delle scritture contabili e sulla corrispondenza dei saldi di bilancio con i dati risultanti dalla contabilità generale, Vi invito ad approvare il bilancio di esercizio al 31.12.2013 come proposto, nonché questa relazione.

Relativamente al risultato di esercizio, Vi invito ad approvare la seguente proposta di ripiano immediato della perdita di € 454.549 che prevede l'utilizzo parziale del fondo di riserva da rivalutazione, ammontante ad € 1.744.399, il cui saldo, una volta ripianata la perdita di esercizio, risulterà pari ad € 1.289.850.

L'Amministratore Unico  
Rag. Ugo Fiocchi

*Stato Patrimoniale*

*e*

*Conto Economico*

## STATO PATRIMONIALE ATTIVO

31/12/2013 31/12/2012

**B) Immobilizzazioni***I. Immateriali*

3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo opere dell'ingegno	1.360	2.988
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	78.400	94.080
7) Altre	104.210	154.811
	<u>183.970</u>	<u>251.878</u>

*II. Materiali*

1) Terreni e fabbricati	3.095.003	3.157.345
2) Impianti e macchinario	68.725	89.840
3) Attrezzature industriali e commerciali	78.947	94.949
4) Altri beni	102.596	132.355
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	17.991	8.986
	<u>3.363.262</u>	<u>3.483.475</u>

*III. Finanziarie*

1) Partecipazioni in:		
a) Imprese controllate	823.970	432.887
b) Imprese collegate	505.520	726.020
d) Altre imprese	17.465.271	17.465.271
2) Crediti:		
a) Verso imprese controllate	150.000	150.000
b) Verso controllanti	-	280.798
d) Verso altri		
- esigibili entro i 12 mesi	12.913	12.366
- esigibili oltre i 12 mesi	682.099	625.031
	<u>19.639.773</u>	<u>19.692.371</u>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<u>23.187.005</u>	<u>23.427.725</u>

**C) Attivo circolante***I. Rimanenze*

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	31.344	27.457
4) Prodotti finiti e merci	374.103	396.163
	<u>405.447</u>	<u>423.620</u>

*II. Crediti*

1) Verso clienti		
- esigibili entro i 12 mesi	882.072	1.067.819
2) Verso imprese controllate		
- esigibili entro i 12 mesi	517.820	440.970
3) Verso imprese collegate		
- esigibili entro i 12 mesi	751.376	1.426.630
4) Verso imprese controllanti		
- esigibili entro i 12 mesi	4.524.900	3.880.616
4-bis) Crediti tributari		
- esigibili entro i 12 mesi	80.582	302.273
4-ter) Imposte anticipate		
- esigibili oltre i 12 mesi	81.096	271.780
5) Verso altri		
- esigibili entro i 12 mesi	188.572	231.401
	<u>7.026.417</u>	<u>7.621.489</u>
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
5) Azioni proprie		
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	665.629	160.468
3) Denaro e valori in cassa	191.027	190.514
	<u>856.655</u>	<u>350.981</u>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<u>8.288.520</u>	<u>8.396.090</u>
<b>D) Ratei e risconti</b>		
Ratei e risconti	742.917	873.798
	<u>742.917</u>	<u>873.798</u>
<b>Totale attivo</b>	<b><u>32.218.442</u></b>	<b><u>32.697.614</u></b>

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2013	31/12/2012
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I. Capitale	4.588.747	4.588.747
III. Riserva di rivalutazione	1.744.399	1.744.399
IV. Riserva legale	980.904	980.904
a) Riserva straordinaria	4.971.800	4.961.917
VIII Utili (perdite) esercizi precedenti		
IX. Utile d'esercizio	(454.549)	120.946
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>11.831.303</b>	<b>12.396.914</b>
<b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>		
2) Per imposte, anche differite	75.701	84.263
3) Altri	176.993	184.899
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>252.694</b>	<b>269.162</b>
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro</b>	<b>1.692.846</b>	<b>1.627.667</b>
<b>D) Debiti</b>		
4) Debiti verso banche		
- esigibili entro i 12 mesi	4.471.499	4.418.126
- esigibili oltre i 12 mesi	4.532.880	4.220.181
7) Debiti verso fornitori		
- esigibili entro i 12 mesi	1.994.446	2.682.989
8) Debiti verso imprese controllate		
- esigibili entro i 12 mesi	126.260	18.820
9) Debiti verso imprese collegate		
- esigibili entro i 12 mesi	326.184	603.229
11) Debiti verso controllanti		
- esigibili entro i 12 mesi	4.665.631	3.870.565
- esigibili oltre i 12 mesi	-	170.490
12) Debiti tributari		
- esigibili entro i 12 mesi	94.400	139.653
13) Debiti verso istituti di previdenza		
- esigibili entro i 12 mesi	209.732	191.611
14) Altri debiti		
- esigibili entro i 12 mesi	384.496	349.206
<b>Totale debiti</b>	<b>16.805.527</b>	<b>16.664.868</b>

**E) Ratei e risconti**

Ratei e risconti	1.636.073	1.739.003
<b>Totale passivo</b>	<b>32.218.442</b>	<b>32.697.614</b>

**CONTI D'ORDINE****31/12/2013 31/12/2012**

Fidejussioni prestate		
Fidejussioni rilasciate da Asm SpA a favore di:	6.510.000	6.510.000
Fidejussioni rilasciate da Cariveneto a favore di		
Asm:	1.059.799	2.074.409
Beni di terzi presso di noi	414.920	414.920
Beni in conto impianto	18.216	18.216

**CONTO ECONOMICO****31/12/2013 31/12/2012****A) Valore della produzione**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.832.244	8.256.280
5) Altri proventi e ricavi	152.239	229.858
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>7.984.483</i>	<i>8.486.137</i>

**B) Costi della produzione**

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.800.043	4.003.738
7) Per servizi	2.175.322	2.313.546
8) Per godimento di beni di terzi	122.602	112.952
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	2.106.572	1.987.254
b) Oneri sociali	721.931	670.698
c) Trattamento di fine rapporto	161.501	168.334
d) Trattamento di quiescenza e simili	2.639	3.064
e) Altri costi	25.123	26.835
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	73.283	90.666
b) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	174.276	195.912
c) Altre svalutazione delle immobilizzazioni		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	135.283	25.000
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	18.173	(27.667)
14) Oneri diversi di gestione	162.446	147.674
<i>Totale</i>	<i>9.679.196</i>	<i>9.718.005</i>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(1.694.713)</b>	<b>(1.231.868)</b>

**C) Proventi ed oneri finanziari**

15) Proventi da partecipazioni		
c) da altre	1.751.436	1.239.862
16) Altri proventi finanziari		
d) Diversi dai precedenti	12.668	15.468
17) Interessi ed altri oneri finanziari	(146.509)	(201.993)
<i>Totale proventi ed oneri finanziari</i>	<i>1.617.595</i>	<i>1.053.337</i>

**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**

19) Svalutazioni		
a) Di partecipazioni	(29.417)	(105.626)
<i>Totale delle rettifiche di attività finanziarie</i>	<i>(29.417)</i>	<i>(105.626)</i>

**E) Proventi ed oneri straordinari**

20) Proventi		
a) Proventi straordinari	89.048	365.526
21) Oneri		
a) Oneri straordinari	(229.703)	(24.729)
<i>Totale delle partite straordinarie</i>	<i>(140.656)</i>	<i>340.797</i>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B +- C +- D +- E)</b>	<b>(247.190)</b>	<b>56.639</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	(207.359)	64.307
<i>Totale imposte dell'esercizio</i>	<i>(207.359)</i>	<i>64.307</i>
<b>23) Risultato dell'esercizio</b>	<b>(454.549)</b>	<b>120.946</b>

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio di ASM spa.

Rovigo, 26 maggio 2013

L'Amministratore Unico

## Nota Integrativa

### FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO D'ESERCIZIO

<b>PARTE A: CRITERI DI VALUTAZIONE</b>
----------------------------------------

*Ai fini di una migliore comprensione del bilancio d'esercizio 2013 esponiamo di seguito i criteri adottati nella valutazione delle singole poste che compongono lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico, nonché le ragioni economiche delle principali variazioni intervenute nella loro consistenza rispetto al precedente esercizio.*

*Le valutazioni sono effettuate secondo i criteri di cui all'art. 2426 del C.C., privilegiando i principi di prudenza nella prospettiva di continuità dell'attività e dell'Azienda stessa utilizzando quale criterio di valutazione base quello del costo d'acquisto.*

*Lo schema di bilancio adottato è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.*

*Per ciascuna posta di Bilancio è riportata la comparazione con i dati dell'esercizio precedente, così come previsto dall'articolo 2423 ter, quinto comma, del C.C..*

*Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti di voci.*

*I principi contabili adottati nella redazione del bilancio d'esercizio sono in linea con quelli enunciati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e raccomandati dalla CONSOB.*

*Successivamente alla chiusura d'esercizio non si sono verificati eventi di rilievo i cui effetti devono essere tenuti in considerazione nella predisposizione del presente bilancio.*

***I criteri di valutazione adottati per le poste più significative sono i seguenti:***

#### *Immobilizzazioni immateriali*

*Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Tale valore è stato rettificato mediante ammortamento per quote costanti in base al periodo di utilizzo e comunque non oltre i cinque anni e non superiore al 20 %.*

*In particolare in questa sezione di Bilancio sono iscritti, con il consenso del Collegio Sindacale, i costi aventi utilità pluriennale.*

#### *Immobilizzazioni materiali*

*Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.*

*Il costo delle immobilizzazioni materiali il cui utilizzo è limitato nel tempo è sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di impiego. Con l'applicazione di aliquote che si ritengono rappresentative della vita utile economico-tecnica dei cespiti, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 2426 C.C.. Sono esposte al netto degli ammortamenti. Sono comprensive anche della eventuale iva indetraibile di riferimento.*

Per i beni presenti nel patrimonio Aziendale al 13/07/00, data di trasformazione in società per azioni, il perito nominato dal tribunale ha provveduto ad attribuire un nuovo valore che ha sostituito il precedente valore contabile netto.

Le immobilizzazioni in corso sono iscritte a bilancio per i costi sostenuti ed il relativo ammortamento avrà inizio a partire dalla data della loro entrata in funzione.

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

<b>CESPITI</b>	<b>Aliquota %</b>
Fabbricati	3
Costruzioni leggere	10
Impianti	10
Contenitori per rifiuti	10
Automezzi	20
Autovetture	25
Automezzi speciali	20
Apparecchiature e attrezz.	10/15
Mobili e macch. d'ufficio	12
Macchine elettroniche	20
Sistemi telefonici	20
Parcometri	15

Tali aliquote sono ritenute significative del normale periodo di deperimento dei beni con specifico riferimento al settore in cui opera l'impresa. Le immobilizzazioni materiali di modesto valore in relazione alla loro natura e/o rapida obsolescenza sono imputate direttamente a Conto Economico, in quanto si tratta di beni di rapido deterioramento o consumo.

#### Immobilizzazioni finanziarie

Trattasi di partecipazione in imprese controllate, collegate e in altre imprese. Le partecipazioni detenute sono relative a società quotate e non quotate in Borsa. Sono iscritte al costo di acquisto o sottoscrizione, eventualmente ridotto in conseguenza di perdite durature di valore. Per la determinazione di queste ultime si tiene conto delle variazioni negative del patrimonio netto delle singole partecipate quando le stesse hanno carattere permanente e risultano da un bilancio regolarmente approvato. I dividendi distribuiti sono iscritti nel conto economico al momento dell'effettivo incasso tra i proventi da partecipazioni. Per le società controllate e collegate nel caso in cui la delibera di distribuzione degli utili sia stata assunta prima dell'approvazione del progetto di bilancio di Asm, si è provveduto ad iscrivere i dividendi nell'esercizio di maturazione/competenza e non in quello dell'incasso.

I crediti esposti nelle immobilizzazioni finanziarie sono iscritti al valore nominale corrispondente al presumibile valore di realizzo. Eventuali rettifiche di valore effettuate sulle immobilizzazioni non vengono mantenute nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Per i dettagli si veda il commento nella parte della presente Nota Integrativa dedicata alle Immobilizzazioni Finanziarie.

Rimanenze di magazzino

Le giacenze di gasolio per riscaldamento delle centrali termiche, di gasolio per autotrazione della stazione di rifornimento interna e sono state valutate, con riferimento a ciascuna categoria omogenea, al Fifo; tale valore risulta inferiore a quello di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Per le rimanenze con limitata possibilità di utilizzo e tempo di magazzinaggio più lungo vengono effettuate adeguate svalutazioni. Le rimanenze di magazzino del settore farmaceutico sono state valutate col metodo del dettaglio, che consiste nel togliere dal prezzo di vendita al pubblico l'I.V.A. ed una percentuale media di ricarico che varia a seconda della categoria di prodotto; mentre quelle del settore funerario sono state determinate al costo medio ponderato d'acquisto.

Crediti

I crediti sono iscritti in base al loro valore nominale, opportunamente rettificato da apposito fondo svalutazione in base ad una prudente valutazione dei rischi relativi alla recuperabilità dei crediti commerciali rilevati al 31/12. I crediti comprendono anche le fatture ancora da emettere ma riferite a somministrazioni e prestazioni di competenza dell'esercizio.

Disponibilità liquide

Sono valutate al valore nominale. Il saldo effettivo dei depositi bancari è stato verificato sulla base degli estratti conto trasmessi dagli istituti di credito.

Patrimonio netto

Tutte le voci ricomprese nel Patrimonio Netto sono valutate al valore nominale.

Fondo trattamento di fine rapporto.

E' iscritto in bilancio nel rispetto di quanto previsto dalla legislazione vigente e dai contratti collettivi di lavoro, e corrisponde all'effettivo debito maturato nei confronti dei dipendenti alla chiusura dell'esercizio, al netto delle anticipazioni.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati:

- per imposte differite calcolate in relazione :
  - alle plusvalenze per le quali si è usufruito della facoltà consentita dalla normativa fiscale di dilazionarne la tassazione;
  - a ricavi la cui contabilizzazione avviene per cassa e non per competenza, in particolare i dividendi Ascopiave.

Gli stanziamenti sono iscritti sulla base degli elementi a disposizione

Debiti

Sono iscritti al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono determinati nel rispetto del criterio della competenza temporale ed economica previamente concordati con il Collegio Sindacale.

Imposte sul reddito dell'esercizio e debiti verso Erario

Le imposte sul reddito sono state stanziare sulla base del calcolo dell'onere fiscale dell'esercizio con riferimento alla normativa in vigore.

Imposte differite ed anticipate

Nel rispetto dei Principi Contabili le imposte differite attive e passive – se presenti - sono calcolate sulle differenze di natura temporanea tra i risultati di esercizio e i redditi imponibili della società ma le imposte differite attive vengono contabilizzate solo se sussiste la ragionevole certezza dell'esistenza negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad utilizzare.

Conversione importi in valuta estera

Non risultano valori espressi in valuta estera.

Conti d'ordine

Sono esposti al loro valore nominale, tenendo conto della garanzia ipotecaria prestata su immobili sociali, degli impegni e dei rischi in essere alla data di chiusura d'esercizio.

Costi e ricavi

I costi per acquisto ed i ricavi per vendita di "merci e prodotti" sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica rispettivamente con il ricevimento, la consegna o la spedizione dei beni.

I costi ed i ricavi di natura finanziaria e i ricavi per servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Principio della competenza e transazioni con società controllate

I ricavi per somministrazioni e prestazioni, i costi di acquisto, produzione e vendita, ed in generale gli altri proventi ed oneri sono rilevati secondo il principio della competenza.

**PARTE B: ANALISI E COMMENTO ALLE PRINCIPALI POSTE DI BILANCIO****ATTIVO****B) IMMOBILIZZAZIONI****I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Nelle immobilizzazioni immateriali la voce "Diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno" comprende le spese sostenute per l'acquisto delle licenze d'uso di software;. Nelle "concessioni, licenze e marchi" sono contabilizzati i costi sostenuti per la concessione dell'uso di sportelli multimediali da utilizzare per pagamenti telematici e l'uso dell'infrastruttura Rovigo Wireless per 156 mila euro (ammortizzati per la durata della concessione di 10 anni) e la licenza per autotrasporto cose per conto terzi per 10 mila euro (ammortizzata in 5 anni). Nella voce "altre immobilizzazioni immateriali" sono comprese le migliorie su beni di terzi (rifacimenti e manutenzioni straordinarie) effettuate presso la sede sociale (rifacimento dello sportello utenti) per 74 mila euro, e rifacimento dell'impianto elettrico per 10 mila euro (effettuato nel 2004, ammortizzate in 10 anni), migliorie apportate ai parchi comunali del servizio verde pubblico per 23 mila euro oltre a 128 mila euro riguardanti invece le spese straordinarie sostenute per garantire il funzionamento del parcheggio multipiano di Rovigo gestito in subconcessione, che, considerato i notevoli costi di manutenzione cui è soggetto l'impianto, vengono ammortizzate in 5 anni. Inoltre la voce immobilizzazioni immateriali comprende le migliorie apportate ai parchi comunali del servizio verde pubblico per 66 mila euro.

Per la movimentazione si vedano la tabella seguente. L'incremento dell'anno riguarda i lavori di manutenzioni straordinaria sui beni terzi

	costo storico	f.do amm.to	incrementi	decrementi	ammorta m.	valore netto
	31.12.2012	31.12.2012	costo storico	costo storico	2013	31.12.2013
COSTI IMPIANTO E AMPLIAMENTO	72.120	72.120				0
DIRITTI UT.OPERE INGEGNO	80.789	77.801			1.627,28	1.360
CONCESSIONI LICENZE D'USO	156.800	62.720			15.680,00	78.400
AVVIAMENTO	120.000	120.000				-
ALTRE IMMOBILIZZ.IMM ATERIALI	87.464	55.793			24.195,75	7.475
MIGLIORIE SU BENI Di terzi	346.244	223.104	5.376		31.780,44	96.735
<b>Totale</b>	<b>863.417</b>	<b>611.539</b>	<b>5.376</b>	<b>-</b>	<b>73.283</b>	<b>183.970</b>

**II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI****- Fabbricati**

La voce fabbricati comprende gli immobili di proprietà aziendale, compresa la sede di via Alighieri in Rovigo. Gli incrementi riguardano le manutenzioni straordinarie della sede aziendale.

**- Attrezzature**

Gli incrementi delle attrezzature riguardano l'acquisto di un frigo e di un alzaferetri.

**- Altri beni**

Gli altri beni comprendono mobili e arredo, macchine elettriche e computer, cellulari e sistemi informatici e automezzi. Gli incrementi degli altri beni sono relativi principalmente all'acquisto di un automezzo, e di un'insegna per farmacia.

Si segnala inoltre che nel 2003 sono stati acquistati 13 veicoli elettrici per un valore di 270 mila euro, per i quali è stato concesso un contributo di 173 mila euro ai sensi della legge n. 426/1998 nella forma di rimborso delle rate di un mutuo acceso presso la Cassa Depositi e Prestiti.

Nelle "immobilizzazioni in corso" sono stati contabilizzati i costi sostenuti per l'adeguamento dell'impianto elettrico di Via Dante.

Il dettaglio e le movimentazioni dei beni dell'esercizio 2013 sono evidenziate nella tabella seguente..

	costo storico	f.do amm.to	incrementi	decrementi	decrementi	ammortam.	valore netto
	31.12.2012	31.12.2012	costo storico	costo storico	f.do amm.to	2013	31.12.2013
TERRENI	975.951	3.030	-				972.921
FABBRICATI	2.653.921	473.504	18.471			79.895	2.118.994
COSTRUZIONI LEGGERE	9.184	5.177	-			918	3.088
IMPIANTI	170.883	144.510	-			8.329	18.044
IMPIANTI AFFISSIONI	127.858	64.390	-			12.786	50.682
ATTREZZATURA	199.568	153.730	8.918	981	981	12.048	42.707
CASSONETTI V.P.	3.451	3.250	-			134	67
PARCOMETRI	212.836	163.927	-			12.530	36.380
MOBILI E ARREDI	214.594	148.493	1.400			17.297	50.204
MACCH.ELETR.,COMPUTERS	184.945	156.767	2.365	1.741	1.339	12.621	17.519
CELLULARI/SISTEMI TELEFONICI	42.148	42.148	-			0	0
AUTOVEETTURE/MOTOVEICOLI	38.991	32.113	-			4.585	2.292
AUTOCARRI/CARRELLI ELEVATORI	173.331	142.131	15.330	1.023		13.133	32.374
TRATTORI	12.315	12.315	-				-
INNAFFIATRICI	4.132	4.132	-				-
OPERE IN CORSO	8.986		9.005				17.991
<b>Totale</b>	<b>5.033.092</b>	<b>1.549.617</b>	<b>55.489</b>	<b>3.745</b>	<b>2.320</b>	<b>174.276</b>	<b>3.363.262</b>

**III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Le immobilizzazioni finanziarie consistono in:

1. Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte a bilancio ed il relativo valore si riferiscono alle seguenti società:

Partecipate	valore al 31/12/12	increm./decr 2013	svalutazione 2013	valore al 31/12/13	% possesso
<b>CONTROLLATE</b>					
Asm Onoranze Funebri s.r.l.	183.513			183.513	90%
Arcobaleno gc srl	249.374		(29.417)	219.957	90%
Rotonda Park srl	220.500	200.000		420.500	100%
<b>COLLEGATE</b>					
ASM SET Srl	103.020			103.020	51%
Polesine Tlc srl	402.500			402.500	30%
<b>ALTRE</b>					
Ascopiave spa	17.465.000			17.465.000	4%
Cons. Vera Energia	258			258	
Consorzio Conai	12			12	
<b>Totale</b>	<b>18.624.177</b>	<b>200.000</b>	<b>(29.417)</b>	<b>18.794.761</b>	

Tali partecipazioni costituiscono un investimento duraturo per l'azienda e come tali sono classificate tra le immobilizzazioni.

Asm Onoranze Funebri srl

E' stata costituita nel 2011 per conferimento del ramo di azienda Onoranze funebri con capitale sociale di 80 mila euro; successivamente si è provveduto ad aumentare il capitale sociale a 100.000 euro, con sottoscrizione da parte di un socio privato di 10 mila euro con sovrapprezzo di 105.000 euro per il 10% delle quote. Il valore della partecipazione è stato aumentato dei costi sostenuti nel 2011 e nel 2012 per la costituzione in giudizio al fine di resistere alle pretese delle imprese concorrenti miranti ad ottenere l'annullamento degli atti deliberativi prodromici alla costituzione della società e quindi l'interruzione dell'attività aziendale. Tali costi sono stati capitalizzati sul valore della partecipazione in quanto inerenti alla stessa. Preme evidenziare che, nonostante l'incremento di valore generato dalla capitalizzazione, il valore della partecipazione risulta essere inferiore alla corrispondente quota di patrimonio netto.

- Arcobaleno GC srl

E' stata acquistata nel corso del 2011 una quota di capitale pari al 90% per 205 mila euro. E' la società che ha la concessione per l'ampliamento del cimitero centrale di Rovigo. Si segnala che in via prudenziale Arcobaleno GC srl è stata svalutata al fine di allinearla al minor valore della corrispondente quota di Patrimonio netto risultante al 31/12/2013, data cui si riferisce ultimo bilancio ad oggi approvato, ritenendo tale rettifica adeguata espressione della perdita di valore riscontrata, in quanto le perdite sofferte dalla stessa nel corso degli ultimi esercizi sono, ad oggi, da considerare quali perdite durature di valore.

In particolare, tale rettifica ha comportato:

- la riduzione dell'originario valore di carico della partecipazione, ammontante ad € 249.374 all'importo di € 219.957, pari alla corrispondente quota del 90% del Patrimonio netto risultante dal bilancio 2013 di Arcobaleno GC srl.

- la rilevazione a conto economico, alla voce D - "Rettifiche di valore di attività finanziarie" - punto 19) - a "Svalutazioni di partecipazioni", di detta riduzione di valore, così quantificata in € 29.417.

- Asm Set srl

E' stata costituita nell'anno 2002 quale società di vendita del gas agli utenti finali, controllata da Asm Rovigo congiuntamente con Ascopiave spa che possiede il restante 49%. La partecipazione è stata infatti classificata tra le partecipazioni in imprese collegate in quanto soggetta a controllo congiunto.

- Polesine Tlc srl

La società ha lo scopo di posare e dare in gestione la fibra ottica nel territorio polesano.

- Rotonda Park srl

Nel corso del 2008 è stata costituita la società Rotonda Park srl, società di gestione del project financing su Piazza XX settembre e del parcheggio multipiano del comune di Rovigo. E' stato sottoscritto il 49% del capitale sociale per un importo pari a 221 mila euro di valore nominale. In data 28/05/2013 ASM spa ha acquistato il restante 51% della partecipata dagli altri soci, attualmente ASM spa detiene il 100% della partecipata..

- Conai (Consorzio Nazionale Imballaggi):

Quota adesione versata in data 23/12/1998.

- Ascopiave spa

Le azioni di Ascopiave sono state ricevute in seguito all'operazione di permuta delle quote costituenti il 100% di Asm Dg srl e del 49% di Asm Set con azioni Ascopiave spa avvenuta alla fine dell'esercizio 2007. Le azioni Ascopiave spa sono caricate a bilancio al valore di 1,69 euro . Alla data di chiusura di bilancio il valore di mercato delle azioni risulta essere più elevato rispetto al valore di iscrizione.

I patrimoni netti delle varie partecipate nonché i risultati economici al 31/12/2013 sono i seguenti:

8,5							
in euro/1000							
	oggetto principale dell'attività	valore di bilancio al 31/12/13	% possesso	capitale sociale	patrimoni o netto al 31/12/13	Patrimonio netto di pertinenza	utile/perdita 2012
<b>Società controllate</b>							
Asm Onoranze funebri srl	pompe funebri	184	90%	100	246	221	27
Arcobaleno GC srl	costruzioni cimiteriali	220	90%	270	244	220	-33
<b>Società collegate</b>							
Asm Set	vendita gas	103	51%	200	2.070	1.056	1.210
Rotonda Park srl	gestione parcheggi	421	100%	450	459	459	1
Polesine tlc srl	telecomunicaz.	403	30%	1.342	1.548	464	40
<b>Totale</b>		<b>1.331</b>					

2. Crediti

Trattasi di:

- a. *Crediti verso imprese controllate: E' stato erogato un finanziamento infruttifero alla società controllata Arcobaleno GC srl (per 300 mila euro ); ASM S.p.A. ha rinunciato a parte del credito (150 mila euro) nel 2012. Al 31/12/2013 i crediti verso la partecipata ammontano quindi a 150 mila euro.*
- d. *Crediti verso altri: I crediti verso altri sono composti dall'importo di 71 mila euro per un contributo che lo Stato eroga a copertura delle rate del mutuo che ASM ha stipulato per finanziare l'acquisto di veicoli elettrici (di cui 12 mila euro verranno incassati entro 12 mesi), e dal credito verso l'Inps per 624 mila euro che rappresenta quanto versato in ossequio alle previsioni del D.Lgs. 252/05 in relazione alla riforma della previdenza complementare. Tale credito corrisponde al Tfr maturato nel periodo 2007-2013 dai dipendenti che non hanno aderito ai fondi previdenziali complementari, che l'Inps ha ricevuto in versamento a titolo di contribuzione e sarà successivamente chiamato a restituire all'azienda in seguito alle dimissioni dei dipendenti e alle anticipazioni del Tfr.*

C) ATTIVO CIRCOLANTEI Rimanenze

Il magazzino è composto dalla giacenza del gasolio nelle centrali termiche, dai loculi di Sarzano a disposizione e dai farmaci.

Movimento delle rimanenze 2013 (in migliaia di Euro)			
	valore al 31.12.12	incr./decr.	valore al 31.12.12
Gasolio gestione calore	27	4	31
Loculi	21	(8)	13
Farmaci	375	(14)	361
<b>Totale</b>	<b>423</b>	<b>(18)</b>	<b>405</b>

II CREDITII. Crediti verso clienti

Il saldo rappresenta l'ammontare delle dilazioni concesse ai clienti relativamente alle vendite effettuate nell'ultimo periodo dell'esercizio.

Crediti	clienti	fondo sval.	crediti netti	saldo	variazione
	2013	crediti 2013	2013	2012	2012
<b>TOTALE</b>	<b>1.636</b>	<b>754</b>	<b>882</b>	<b>1.068</b>	<b>-186</b>

I crediti ritenuti esigibili interamente entro 12 mesi, ammontano a 882 mila euro al netto del fondo svalutazioni crediti che ammonta a 754 mila euro. Nel 2013 il fondo svalutazione crediti è stato aumentato di 136 mila euro rispetto all'esercizio precedente per adeguarlo alle effettive esigenze di copertura delle potenziali perdite su crediti.

<b>FONDO SVALUTAZIONE TOTALE</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>	<b>Variazione</b>
Fondo svalutazione crediti	314	193	121
Fondo svalutazione crediti OO. FF.	440	425	15
<b>Totale</b>	<b>754</b>	<b>618</b>	<b>136</b>

Per i crediti derivanti dal servizio Parcheggi sono stati accantonati 51 mila euro per la copertura del rischio insoluto dei crediti verso la Norton. Sono stati accantonati inoltre 16 mila euro per i crediti derivanti dal servizio Affissioni e Riscossioni, 16 per i crediti dei servizi cimiteriali, 9 mila euro per il Verde Pubblico, 3 mila euro per la Gestione Calore, 17 mila euro per i servizi comuni. Per i crediti derivanti dal servizio di illuminazione votiva il fondo precedente è stato aumentato di 9 mila euro sulla scorta degli insoluti rilevati negli anni precedenti. A tal proposito si tenga conto che l'importo base è relativamente basso e che non risulta conveniente avviare un'azione legale per il recupero.

Per il servizio onoranze funebri il fondo è stato determinato classificando i crediti in base allo stato di avanzamento della procedura di recupero e applicando una percentuale di svalutazione in relazione alle probabili possibilità di realizzo. Nel 2013 sono stati accantonati 15 mila per coprire le insolvenze, al 31/12/2013 i crediti delle onoranze e funebri risultano coperti al 100%. I crediti quindi per onoranze funebri ancora aperti a seguito dell'illecito a danno della società risultano coperti da un adeguato fondo. L'attività intrapresa dall'azienda per recuperare l'ammontare dell'ammacco derivante dall'illecito non risulta essere terminata, mentre la fase penale si è conclusa nel 2012 con il patteggiamento dei due ex-dipendenti indagati. A fronte della situazione di incertezza in merito, si è ritenuto opportuno coprire tutti i crediti ancora risultati con un fondo svalutazione. Ciò è avvenuto in base agli elementi conosciuti al momento della redazione della presente nota integrativa sulla base del prudente apprezzamento degli amministratori che hanno ritenuto comunque sufficiente confermare nel fondo rischi specifico il predetto importo.

## 2. Crediti verso controllate

Tali crediti, che ammontano a 518 mila euro, riguardano le fatture emesse e da emettere nei confronti delle seguenti società

euro/000	Valore al 31/12/13	
<b>CONTROLLATE</b>		
ASM Onoranze Funebri Srl	140	Comprendono i crediti per i servizi cimiteriali, rimborso costi utilizzo sede, servizi intercompany (gestione paghe, portineria e altri servizi)
Arcobaleno srl	378	Comprende i crediti per il servizio di attività commerciale e servizi cimiteriali vari per il cimitero centrale di Rovigo come da contratto in essere
<b>Totale</b>	<b>518</b>	

I crediti verso Arcobaleno srl sono stati considerati come crediti esigibili oltre i 12 mesi poiché si ritiene che gli stessi saranno incassati in un periodo medio/lungo. Infatti, nonostante si sia provveduto a svalutare il valore della partecipazione di tale controllata a causa delle perdite durature di valore, si è ritenuto di mantenere invariato il valore del credito, in quanto si ritiene che, seppur in tempi medio/lunghi; tale ammontare verrà incassato integralmente grazie ai flussi finanziari che deriveranno alla società a seguito del rilascio di concessioni per loculi e tombe che saranno disponibili grazie alla costruzione del secondo e terzo stralcio del project financing relativo al cimitero centrale di Rovigo..

**3. Crediti verso collegate**

Tali crediti, che ammontano a 751 mila euro, riguardano le fatture emesse e da emettere nei confronti delle seguenti società:

euro/000	Valore al 31/12/13	
<b>COLLEGATE</b>		
ASM SET Srl	732	Comprendono il credito per il dividendo di 617 mila euro , e i crediti per i servizi intercompany (portineria e altri servizi) prestati nell'anno 2013
Polesine TLC	19	Comprendono i crediti per servizi erogati alla Polesine TLC
<b>Totale</b>	<b>751</b>	

**4. Crediti verso controllante**

I crediti verso l'ente pubblico di riferimento (Comune di Rovigo) hanno avuto la seguente movimentazione (in migliaia di euro):

euro/000	Valore al 31/12/12	increm/decr.	Valore al 31/12/13
Controllante Comune di Rovigo	3.881	644	4.525

Servizio	Crediti al 31/12/2013	Crediti al 31/12/2012
AFFISSIONI	516	268
PASSI CARRAI	17	9
PARCHEGGI	595	590
CIMITERI	524	534
GESTIONE CALORE	2.318	1.246
VERDE PUBBLICO	487	1.150
FARMACIE	0	3
CED	69	81
SERVIZI COMUNI	-3	
<b>TOTALE</b>	<b>4.523</b>	<b>3.881</b>

**4 bis. Crediti tributari**

I crediti tributari al 31/12/2013 ammontano a 80.582 euro. Questi crediti comprendono il credito verso Erario per IVA a credito di 37 mila euro, 21 mila euro per acconti IRAP relativi al periodo di imposta 2012, e 21 mila euro per i credito IRES per la mancata deduzione dell'IRAP negli anni precedenti (art. 2, comma 1- quater, decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201), e 2 mila euro per i crediti per imposta sostitutiva L 47/00.

**4 ter. Imposte anticipate**

Per i crediti per imposte anticipate pari a 81.096 euro si veda quanto riportato alla voce imposte dell'esercizio e nella tabella in allegato relativa al calcolo delle imposte anticipate e differite.

**5. Crediti verso altri**

I "crediti verso altri esigibili entro 12 mesi" sono così composti:

<i>Descrizione</i>	<i>Importo al 31/12/2013</i>	<i>Importo al 31/12/2012</i>
CREDITI VERSO INAIL	11	17
CREDITI V/DIPENDENTI		2
CREDITI V/TERZI VARI	70	124
CREDITI V/FORNITORI PER ANTICIPI	16	16
CREDITI V/ALTRI PER DEPOSITI CAUZIONALI	68	69
CREDITI DIVERSI DA AS2	3	3
CREDITI V/N.E.S	20	
<b>Totale</b>	<b>188</b>	<b>231</b>

Tra i depositi cauzionali risulta compresa la somma versata al Censer per la partecipazione alla gara per la vendita di un terreno per euro 48 mila.

**IV Tesoreria, cassa e valori assimilati**

Tale voce è costituita da 113 mila euro depositati presso i conti postali, 553 mila euro nei conti bancari, 4 mila di euro quale fondo cassa dell'azienda e 187 mila euro per la cassa provvisoria da coprire per l'incasso dell'ASL e dei servizi di Affissioni e Riscossioni .

**RATEI E RISCONTI ATTIVI**

I risconti attivi si riferiscono a pagamenti effettuati nel 2013 (tra cui si segnalano i risconti per polizze assicurative per 77 mila euro ed a diversi contratti di manutenzione software e abbonamenti) relativi a costi di competenza del 2014. Inoltre, risultano riscontati per 583 mila euro il pagamento anticipato al Comune di Rovigo di 21 rate annuali del canone di concessione per l'utilizzo del tritubo contenente la fibra ottica posato nel territorio comunale. Si segnala che tale operazione è parzialmente controbilanciata da una operazione uguale ma di segno contrario con cui Asm si è fatta liquidare 14 canoni anticipati per la subconcessione dello stesso tritubo dalla società Polesine Tlc.

**PASSIVO****A) PATRIMONIO NETTO**

Le movimentazioni subite dalle poste di Patrimonio Netto nel corso dell'esercizio sono riportate nella seguente tabella:

	saldo	ripartizion e	incr./decr .	utile	saldo
<b>EURO/MGL</b>	<b>31.12.2012</b>	<b>utile 2012</b>	<b>2013</b>	<b>2013</b>	<b>31.12.2013</b>
Capitale sociale	4.589				4.589
F.do di riserva legale	981				981
F.do riserva di rivalutaz.	1.744				1.744
Riserva statutarie					0
Altre riserve	4.962		10		4.972
Utile/perdita eserc. prec.					0
Utile/perdita	121	(121)		(455)	(455)
<b>Totale</b>	<b>12.397</b>	<b>(121)</b>	<b>10</b>	<b>(455)</b>	<b>11.831</b>

Il risultato netto di esercizio dell'anno 2013 è stato di - 455.000 euro, rispetto all'utile dell'esercizio precedente di 121 mila di euro.

Il capitale sociale risulta costituito da n. 8.885 azioni del valore nominale di euro 516,46 ed è interamente posseduto dal Comune di Rovigo. La riserva di rivalutazione ex legge 267/00, costituitasi in sede di trasformazione in società per azioni di Asm, è considerata una riserva di capitale e per espressa disposizione di legge è esente da imposizione diretta ed indiretta.

Ai sensi dell'art. 2427, punto 7 bis cod. civ., riguardo all'informativa circa l'origine, la possibilità di utilizzazione e distribuzione delle voci di patrimonio netto, si riporta la seguente tabella:

	Saldo	possib.tà	tipo di	quota
<b>EURO/MGL</b>	<b>31.12.2013</b>	<b>di utiliz.ne</b>	<b>riserva</b>	<b>disponibile</b>
Capitale sociale	4.589			
F.do di riserva legale	981	B	utili	
F.do riserva di rivalutaz.	1.744	a,b,c	capitale	1.744
Altre riserve	4.972	a,b,c	utili	4.972
Utile/perdita eserc. prec.	0			
Utile/perdita	(455)			
Distribuzione utile	0			
<b>TOTALE</b>	<b>11.831</b>			

**Legenda:**

- A: possibilità di utilizzo per aumento capitale sociale;
- B: possibilità di utilizzo per copertura di perdite;
- C: possibilità di utilizzo per distribuzione ai soci;

**B) FONDI PER RISCHI E ONERI**

I fondi per rischi ed oneri sono stimati sulla base delle perdite realisticamente prevedibili, sulla base del prudente apprezzamento degli amministratori, hanno avuto la seguente movimentazione nel 2013 (migliaia di euro):

Saldo al 31/12/2012	269
Decrementi	170
Incrementi	154
<b>Saldo al 31/12/2013</b>	<b>253</b>

I fondi per rischi ed oneri sono composti come segue:

	euro/000
Dettaglio	
Fondi spese	177
Fondi imposte differite	75
<b>Saldo al 31/12/2013</b>	<b>253</b>

Per il fondo imposte differite si precisa che il decremento riguarda la variazione dell'importo già accantonato in precedenti esercizi al fine di adeguare quanto già stanziato alle imposte che si stima complessivamente dovute negli esercizi successivi in relazione a componenti reddituali con tassazione differita. L'utilizzo dell'anno riguarda le imposte differite per dividendi incassati nel 2013, ma di competenza del 2012 (17 mila euro). Gli incrementi riguardano le imposte differite per i dividendi di competenza 2013 che saranno incassati nel 2014. Per gli Altri fondi l'incremento dell'anno riguarda i premi stanziati di competenza 2013 ma non ancora erogati. I decrementi dell'anno riguardano i premi pagati nel 2013 (153 mila euro).

Si fa presente che l'azienda ha deciso di non procedere all'accantonamento di nessun fondo rischi per quanto riguarda le cause che ASM Onoranze Funebri si trova ad affrontare contro le imprese di Onoranze Funebri Cipriani, Ferrari Onoranze e Servizi Funebri Rodigini. La Corte d'appello di Venezia in data 17 ottobre 2013 ha rigettato tutte le domande proposte dalle attrici condannandole in solido alla rifusione delle spese di lite. Per quanto attiene al procedimento incardinato avanti al TAR del Veneto che ha visto l'accoglimento parziale del ricorso, annullando una delibera del Consiglio Comunale di Rovigo, non ci sono evoluzioni rispetto allo scorso esercizio (la causa sta proseguendo in Consiglio di Stato). A seguito di queste considerazioni e della totale mancanza di elementi che possano in via ipotetica quantificare gli eventuali oneri per la società si è deciso non provvedere al momento alla creazione di un fondo rischi specifico.

**C) FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO**

La movimentazione del fondo è la seguente:

<b>Saldo 31/12/2012</b>	<b>1.628</b>
Utilizzi per anticipi e liquidazioni	(63)
Accantonamenti	94
Stanziamiento ratei su tfr	33
<b>Saldo 31/12/2013</b>	<b>1.692</b>

Il fondo trattamento di fine rapporto è costituito nel rispetto della normativa vigente e del contratto di lavoro.

Esso risulta congruo a riflettere il debito a tale titolo maturato alla data di Bilancio nei confronti del personale dipendente. Il fondo TFR ammonta a 1.692 mila euro. Come previsto dal D.Lgs. n. 252/05 dall'1/1/2007 Asm Rovigo ha trasferito all'Inps il Tfr dei dipendenti che non hanno aderito ad un fondo di previdenza complementare. L'ammontare di tale contribuzione ammonta a 624 mila euro ed è esposto sia nei debiti come fondo TFR che nei crediti verso INPS per pari ammontare.

## **D) DEBITI**

### **4. Debiti verso banche**

L'esposizione riguarda gli utilizzi degli affidamenti in conto corrente e di altre linee di credito a disposizione della Società al 31 dicembre 2013 ottenuti dalle banche di credito ordinario. La voce debiti verso banche e mutui comprende il saldo tesoreria 4.024 mila euro e i debiti per mutui per 4.980 mila euro.

Descrizione/scadenza	saldo al	incr./decrem.	saldo al	quota scad.	quota scad.
	31/12/2012		31/12/2013	entro l'anno	oltre l'anno
Cassa DD.PP. veicoli elettrici	83	-12	71	13	58
Mutuo banca popolare di Ravenna	274	-56	218	58	160
Mediocredito Trentino	3.073	-149	2.924	153	2.771
Banca Opi per acq. Sede via Alighieri	873	-106	767	110	657
Mutuo banca popolare di Ravenna	101	899	1.000	114	886
<b>Totale generale</b>	<b>4.404</b>	<b>576</b>	<b>4.980</b>	<b>448</b>	<b>4.532</b>
Saldo passivo del c/c bancario	<b>4.234</b>		<b>4.024</b>		
Totale debiti vs Banche	<b>8.638</b>		<b>9.004</b>		

Nel corso dell'esercizio 2005 è stato acceso il mutuo con Banca Opi per l'acquisto della sede di via Alighieri 4 – Rovigo – per il valore nominale di 1.583 mila euro. Per ridurre l'esposizione a breve la società nel 2010 ha inoltre stipulato un mutuo di 3,5 milioni di euro con il Mediocredito Trentino (con co-finanziamento di Rovigo Banca per 1 milione di euro) e nel 2011 un mutuo di 300 mila euro con Cariveneto con scadenza marzo 2013. Il mutuo con il Mediocredito Trentino è assistito dalla dazione in pegno di n. 3.340.000 azioni Ascopiave a garanzia della somma prestata.

### **7. Debiti verso fornitori**

Rappresentano l'ammontare dovuto ai fornitori sia di merce che di servizi. Tutti i debiti verso fornitori sono liquidabili entro 12 mesi. L'ammontare del saldo dei debiti verso fornitori (comprendente anche le fatture da ricevere) passa da 2.681 mila euro al 31.12.2012 a 1.994 mila euro al 31.12.2013.

**9. Debiti verso controllate**

Sono debiti verso la società controllata Asm Onoranze funebri s.r.l. per 4 mila e la Rotonda Park per 122 mila euro.

**10. Debiti verso collegate**

Sono debiti verso la società collegata Asm set s.r.l. per la fornitura di gas e metano. L'ammontare del debito al 31/12/2013 pari a 326 mila euro.

**11. Debiti verso controllanti**

I debiti nei confronti del Comune di Rovigo sono formati come segue:

Debiti vari	474
Debiti per TARES	3
Debiti verso Comune concessione loculi	1.337
Debiti verso Comune loculi permutati	32
Debiti verso Comune rimborso loculi	47
Debiti verso Comune Riscossione tributi	1.274
Debiti verso Comune Riscossione Passi Carrai	33
Debiti verso Comune Riscossione parcheggi	1.446
Debiti verso Comune Riscossione parcheggi provv.	20
<b>Totale debiti verso controllante</b>	<b>4.666</b>

**12. Debiti tributari**

Nella tabella che segue è riportato il relativo dettaglio:

euro/000	Valore al 31/12/13
Debito per ritenute Irpef	84
Debito per Iva	3
Debito vs Erario per accertamento	7
<b>Totale</b>	<b>94</b>

Il debito verso Erario per accertamento per 7 mila euro rappresenta la somma di imposte e sanzioni scaturite dall'accertamento effettuato dall'Agenzia delle Entrate sul periodo fiscale relativo all'anno 2007, al netto delle rate già versate, e dall'accertamento effettuato dalla Guardia di Finanza nel 2012 relativo agli anni 2008, 2009, 2010 e 2011.

**13. Debiti verso Istituti di Previdenza e sicurezza.**

L'importo inserito a bilancio è relativo a debiti per contributi previdenziali sia su personale dipendente sia su collaboratori di competenza dell'esercizio 2013.

	31/12/2013	31/12/2012
DEBITI V/I.N.P.S.	38	35
DEBITI V/I.N.P.S. X C.D.A./COLLAB. EST.	2	2
DEBITI V/I.N.P.D.A.P.	76	79
DEBITI V/I.N.P.D.A.P. - RICONGIUNZIONI	4	4
DEBITI V/PREVIAMBIENTE	2	3
DEBITI V/OREMUNGAS	2	
DEBITI V/PEGASO	4	5
DEBITI V/PREVINDAI	11	11
DEBITI CONTR. (14 <sup>^</sup> -STR-FER-PRM-VAR)	69	50
ALTRI	2	3
<b>Totale</b>	<b>210</b>	<b>192</b>

I debiti verso Inps/Inpdap sono relativi ai contributi dovuti sulle retribuzioni corrisposte da Asm nel mese di dicembre 2013. Sono inoltre stati stanziati i debiti per contributi su ferie e permessi non fruiti dai dipendenti nel corso dell'anno.

**14. Altri debiti**

Nella tabella che segue è riportato il relativo dettaglio:

euro/000	31/12/2013	31/12/2012
Debiti per depositi cauzionali ricevuti	15	18
Debiti per errato incasso		17
Debiti verso Norton SRL	85	85
Debiti verso dipendenti	7	7
Debiti per ferie-permessi-retr.access.-non godute	214	154
Altri debiti diversi	63	68
<b>Totale</b>	<b>384</b>	<b>349</b>

**E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI**

I risconti passivi si riferiscono per 103 migliaia di euro allo sconto ottenuto per il pagamento anticipato dei canoni di concessione al Comune per l'uso del tritubo; per 385 mila euro ai 14 canoni annuali riscossi anticipatamente da Polesine Tlc per la subconcessione dell'uso del tritubo, e per circa 1146 mila euro a ricavi anticipati determinati sulle concessioni cimiteriali effettuate per conto della ditta Arcobaleno GC Srl. A tal proposito si fa presente che con la suddetta ditta è stata sottoscritta una convenzione della durata di 25 anni, scadente in data 25/02/2029, in base alla quale viene riconosciuto all'Azienda il 36% dei ricavi gestionali, di cui l'1% inerente all'attività di cessione e prenotazione dei loculi e il 35% a fronte delle attività cimiteriali (manutenzioni, pulizie, ecc.) che l'Azienda andrà a svolgere nell'ampliamento del cimitero di Rovigo, oggetto di specifico project financing. Considerato che le suddette attività si

dovranno garantire fino alla scadenza del contratto di servizio stipulato con il Comune di Rovigo, i ricavi relativi al 35% sono stati ripartiti in base alla durata residua del sopraccitato contratto, che scadrà il 31/12/2035. Fanno eccezione le concessioni cimiteriali trentennali incassate nel 2005, che sono state ripartite in 30 anni. Si precisa, invece, che l'aggio del 33% riconosciuto dal Comune di Rovigo, in base al contratto di servizio, sugli incassi delle concessioni cimiteriali è riconosciuto per l'attività di rilascio delle concessioni stesse. Per tale motivo rimane interamente di competenza nell'esercizio in cui avviene l'incasso.

<b>Movimentazione</b>	<b>saldo 31.12.12</b>		<b>incr./decr.</b>		<b>saldo 31.12.13</b>
Risconti passivi	1.739		-103		1.636
<b>Totale</b>	<b>1.739</b>		<b>-138</b>		<b>1.636</b>

## **CONTI D'ORDINE**

Sono stati contabilizzati come segue

<b>Merci in deposito</b>	
beni di terzi presso gli 11 cimiteri comunali	415
impianti di affissione di proprietà del comune di Rovigo	18
<b>Fidejussioni rilasciate da Asm SpA a favore di:</b>	
Rotonda Park srl	2.500
Asm Onoranze Funebri srl	260
Asm Set srl apertura di credito	3.000
Asm Set srl credito di firma (Ag.Dogane)	750
<b>Fidejussioni rilasciate da Cariveneto a favore di Asm:</b>	
per garanzia Piruea	1.060
<b>Totale</b>	<b>8.003</b>

Asm Rovigo si è costituita fideiussore a favore della Cassa di Risparmio del Veneto per le aperture di credito della controllata Asm Set in c/c per 3 milioni di euro, per crediti di firma per 750 mila euro, per apertura di credito della controllata Asm Onoranze Funebri per 260 mila euro e a favore di Banca Popolare di Verona per conto di Rotonda Park srl per 2.500 mila euro per il mutuo da questa contratta per la realizzazione del project financing di Piazza XX Settembre.

**CONTO ECONOMICO****A) VALORE DELLA PRODUZIONE****I. Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

<b>RICAVI (migliaia di euro)</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>
Corrispettivo servizio verde pubblico	462	465
Ricavi vari servizio verde pubblico	12	11
Corrispettivo Comune di Rovigo gestione calore edifici. com.li.	1.353	1.230
Altri corrisp. Gestione calore	57	45
Altri ricavi per servizio Ced	54	46
Corrispettivi per il servizio gestione parcheggi	293	269
Ricavi servizi parcheggi Multipiano	205	345
Servizi intercompany	151	150
Vendita farmacie	4.087	4.478
Atri ricavi farmacie		
Illuminazione votiva	176	177
Vendita servizi cimiteriali	661	692
Servizio riscossione accertamento	321	348
<b>TOTALE</b>	<b>7.832</b>	<b>8.256</b>

*I ricavi della gestione calore si riferiscono per 1.353 mila euro al servizio gestione calore degli edifici comunali.*

*Il corrispettivo del servizio parcheggi comprende i ricavi per la gestione del servizio delle soste a pagamento, comprensivo anche dei ricavi derivanti dal parcheggio Multipiano. Si evidenzia che a settembre del 2012 ASM S.p.A. ha perso gestione del parcheggio le Torri. Per quanto riguarda l'impianto Multipiano di Rovigo, vi è da segnalare che da settembre 2008 lo stesso è gestito direttamente da Asm in concessione e non più per conto del comune di Rovigo.*

*I ricavi delle Farmacie sono composti da 1.825 mila euro per vendite di farmaci dispensati in regime S.S.N. al netto dello sconto (2.118 mila euro 2012); da 2232 mila euro per vendite di altri farmaci, parafarmaci e servizi (2335 mila euro nel 2012), nonché 30 mila euro per prestazioni di servizi prevalentemente per la "dispensazione per conto" dell'Asl 18 (DPC).*

*I ricavi del Servizio Cimiteriale sono composti da:*

*- Cimiteri e Polizia Mortuaria: 661 mila euro, di cui 346 per diritti cimiteriali, 180 mila per aggi su concessioni cimiteriali per conto del Comune di Rovigo, 50 per bonifiche loculi, e 529 mila euro per prestazioni di rappresentanza e attività cimiteriali v/Arcobaleno;24 per il servizio obitoriale.*

*- Illuminazione Votiva: 167 mila euro;*

*I ricavi del Servizio Riscossione ed Affissioni ammontano a 346 mila euro di cui 198 per riscossione imposta pubblicità; 36 mila euro per aggi imposta affissioni; 8 mila euro per imposta passi carrai; 51mila euro per contratti di pubblicità; 14 mila euro per diritti di urgenza; 7 mila euro per servizi affissionistici vari.*

**5. Altri proventi e ricavi**

Tra gli altri ricavi e proventi (152 migliaia di euro) si segnalano il ricavo per l'affitto di alcuni uffici della sede (53 mila euro), i rimborsi per utilizzo locali (53 mila euro), 21 mila euro per rimborsi vari caratteristici.

**B) COSTI DELLA PRODUZIONE****6. Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci**

I costi possono essere così riassunti (in migliaia di euro):

<b>COSTI</b>	<b>2.013</b>	<b>2.012</b>
materiali di cancelleria	2	2
Carburante	21	21
gasolio gestione calore	102	108
altri acquisti gestione calore	1	2
gas metano gestione calore	855	787
materiali di consumo vario	34	44
altri acquisti vari	2	7
acquisti vari servizio parcheggi	-	12
farmaci e parafarmaci	2.777	3.021
vestiario e abbigliamento	6	-
<b>TOTALE</b>	<b>3.800</b>	<b>4.004</b>

I consumi di metano per 855 mila euro sono relativi agli acquisti effettuati dal fornitore ASM Set per il servizio gestione calore degli edifici comunali.

**7. Costi per servizi**

Le spese per servizi possono essere così classificate:

<b>IN MIGLIAIA DI EURO</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>
manutenzioni attrezzature	88	50
manutenzioni automezzi	18	17
manutenzione parcometri	24	23
altre manutenzioni	57	63
assicurazione automezzi	14	8
assicurazione rc terzi	52	67
altre assicurazioni	20	18
prestazioni professionali amministrative	145	171
prestazioni professionali informatiche	40	51
prestazioni professionali tecniche	68	68
Altre prestazioni e collaborazioni		68
Utenze	169	154
spese bancarie	33	20
spese postali	4	4
spese pubblicità e comunicazione	99	89
spese pulizia locali	117	118
spese smaltimento rifiuti	10	22
spese per qualità		4
spese per altri servizi generici	99	90
formazione professionale	4	5
spese mediche	9	6
Mensa	21	17
noleggio lavaggio vestiario	15	16
altre spese per servizi	22	17
manutenzione verde	627	585
servizio obitoriale	26	0
spese per multipiano - Le Torri	246	298
altri servizi vari specifici	49	146
consiglio di amministrazione	60	81
contributi cda	3	6
spese viaggi e trasferte	2	1
collegio sindacale	34	31
<b>TOTALE</b>	<b>2.175</b>	<b>2.314</b>

Le spese di assicurazione coprono i rischi inerenti agli automezzi, alla responsabilità civile, agli incendi di beni immobili ed ai rischi diversi. Nel 2012 il premio assicurazione per responsabilità verso terzi per il servizio verde pubblico è stato aumentato causa il rischio ipotetico e i danni subiti nel 2011 con conseguente peggioramento degli indici di sinistrosità. Nel 2013 questo premio è diminuito leggermente.

Nelle prestazioni professionali amministrative sono compresi i costi per la certificazione del bilancio ed il controllo contabile alla società Trevor, per la consulenza legale e processuale per le varie cause, per le attività di supporto alla progettazione del sistema di controllo.

Nelle prestazioni professionali tecniche sono invece compresi l'onorario professionale per l'incarico di RSPP, trattandosi di figura esterna all'organico aziendale e tutti gli altri onorari per attività inerenti la valutazione dei rischi e di coordinatore della sicurezza nei cantieri.

Nell'assistenza informatica è compreso il costo per la manutenzione, aggiornamento e assistenza di tutti i computer aziendali.

Nelle spese pubblicità e comunicazione sono compresi i contributi dati dalla società per la stagione lirica. Gli altri servizi vari specifici comprendono spese di bonifica loculi, spese per la pulizia e i servizi affissioni da terzi.

All'Organo Amministrativo è stato erogato un compenso di euro 60 mila ed al Collegio Sindacale di euro 34 mila.

### **8. Costi per godimento beni di terzi**

In tale voce sono stati registrati i costi per gli affitti passivi di alcune farmacie per 44 mila euro, manutenzioni su beni di terzi per 13 mila euro, il canone passivo per l'uso della fibra riconosciuto a Polesine Tlc per 62 mila euro, noleggi 5 mila.

### **9. Spese per il personale**

IN MIGLIAIA DI EURO	V.P.	gest. Cal.	parch.	farm	sar	cim/on.fu n.	serv. Com.	Anno 13	Anno 12
salari e stipendi	178	100	126	599	119	365	619	2.106	1.988
oneri sociali	67	33	39	196	40	123	223	721	671
t.f.r.	15	8	9	51	9	27	45	164	168
tratt. quiescenza	-	-	1	-	-	1	1	3	2
altri costi	-	-	-	24	-	-	-	24	27
<b>totale 2013</b>	<b>260</b>	<b>141</b>	<b>175</b>	<b>870</b>	<b>168</b>	<b>516</b>	<b>888</b>	<b>3.018</b>	<b>2.856</b>

Nei costi del personale sono inserite anche le competenze dovute per le ferie e i permessi, il premio di produzione di competenza del 2013 che ammonta a 146 mila euro.

La voce altri costi del personale comprende le spese per i cral aziendali, i contributi enpaf dei farmacisti ed il costo per gli oneri dei distacchi sindacali e per il lavoro interinale, mentre le spese per vestiario, le spese per addestramento professionale e le spese mediche sono state registrate nelle voci B6 e B7.

La voce trattamenti di quiescenza comprende i costi dei fondi di previdenza integrativi a carico dell'azienda.

Il costo del personale è aumentato rispetto al precedente anno di circa 160 mila euro nonostante il trasferimento per mobilità di una persona a Ecoambiente srl. L'aumento è dovuto in parte all'assunzione di due persone, una a febbraio e un'altra a aprile del 2013. In parte l'aumento è dovuto anche al rinnovo del contratto nazionale delle farmacie e all'adeguamento contrattuale dei dipendenti del servizio cimiteri e di uno dei dirigenti.

La movimentazione del personale in forza è stata la seguente:

	V.P.	gest. Cal.	parch.	farm	sar	cim/o n.fun.	serv. Com.	Total e
Dipendenti al 31/12/2012	6	3	5	18	4	15	14	65
Assunti nel 2013			1				1	2
Cessati nel 2013				-1			-1	-2
Trasferimenti interni			-1	1				0
Dipendenti al 31/12/2013	6	3	5	18	4	15	14	65
di cui a T. D.								
di cui in aspettativa	1						1	
Variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0

#### **10. Ammortamenti e svalutazioni**

Per gli ammortamenti si veda quanto descritto relativamente alle immobilizzazioni materiali/immateriali. Per il fondo svalutazione crediti nel 2013 sono stati accantonati 135 mila euro a fronte dei rischi sui crediti commerciali. Si veda quanto descritto relativamente alla voce fondo svalutazioni crediti dello stato patrimoniale.

#### **11. Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo**

Si veda quanto evidenziato nel commento alla voce rimanenze.

#### **14. Oneri diversi di Gestione**

Riguardano prevalentemente costi di natura diversa non imputabili direttamente all'attività produttiva tipica.

Spese in migliaia di euro 2013	2013	2012
Imposte e tasse varie	41	23
IMU	27	26
Iva indetraibile	31	37
Abb.ti giornali	4	4
Contributi associativi	6	7
Altre spese di gestione	1	7
Spese sostenute per conto controllate		14
Spese diverse d'ufficio	4	5
Spese di rappresentanza	42	17
Sopravvenienze passive ordinarie		7
Minusvalenze ordinarie		1
Multe e sanzioni	6	
<b>TOTALE consuntivo</b>	<b>162</b>	<b>148</b>

Nella voce imposte e tasse sono conteggiati i diritti camerali e catastali, le marche da bollo, l'imposta di registro sulle registrazione degli atti.

Nelle spese di rappresentanza sono conteggiati le varie spese sostenute ai fini di rappresentanza.

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

La composizione è la seguente:

<i>In migliaia di euro</i>	<b>2013</b>	<b>2012</b>
<i>Proventi da partecipazioni</i>	1.751	1.240
<i>Sconti attivi su anticipo canoni tributo</i>	13	14
<i>Interessi attivi</i>	0	2
<i>Rivalutaz. Credito d'imposta su TFR</i>	0	0
<b>TOTALE PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>1.764</b>	<b>1.256</b>
<i>Interessi passivi bancari</i>	51	63
<i>Interessi passivi su altri debiti</i>	17	24
<i>Interessi passivi su mutui</i>	78	114
<i>Altri oneri bancari</i>		1
<b>TOTALE ONERI FINANZIARI</b>	<b>146</b>	<b>202</b>
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZ.</b>	<b>1.618</b>	<b>1.054</b>

I proventi da partecipazione si riferiscono a dividendi di competenza 2013 di Ascopiave e di ASM set.

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

Nel 2013 è stata svalutata la controllata Arcobaleno per 29 mila euro al fine di far corrispondere il valore della partecipata al patrimonio netto di pertinenza..

**E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**

Si possono così suddividere:

<i>In migliaia di euro</i>	<b>2013</b>	<b>2012</b>
<i>Proventi straordinari</i>	89	365
<i>Oneri straordinari</i>	230	25
<b>Totale proventi oneri straordinari</b>	<b>-141</b>	<b>340</b>

Tra le sopravvenienze attive è contabilizzato il recupero IRES per mancata deduzione IRAP (art. 2, comma 1- quater, decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201) per 22 mila euro; 16 mila euro per incassi errati avvenuti negli anni precedenti per il servizio parcheggi; 12 mila euro come rimborsi spese della causa che la società si trova ad affrontare contro le imprese di Onoranze Funebri Cipriani, Ferrari Onoranze e Servizi Funebri Rodigini. La Corte d'appello di Venezia in data 17 ottobre 2013 ha rigettato tutte le domande proposte dalle attrici condannandole in solido alla rifusione delle spese di lite; 9 mila euro per i canoni di affitto di cavidotti di competenza degli anni precedenti.

Tra le sopravvenienze passive risultano contabilizzati 56 mila euro per mancata emissione di alcune fatture relative al 2010 del ramo azienda "servizi ambientali". Si fa presente che la società ha conferito il ramo d'azienda dei servizi ambientali nel 2012. Tra le sopravvenienze passive risultano contabilizzate 69 mila euro relativi ad un errore di sistema (gestionale paghe) avvenuto nel 2012, l'errore riguarda la valorizzazione delle ferie permessi del servizio farmacie. Inoltre, risultano contabilizzate anche circa 98 mila euro dovuti ad una doppia scrittura contabile avvenuta a gennaio del 2012.

## **IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO e FISCALITA' DEL BILANCIO**

Le imposte indicate a Bilancio corrispondono al carico fiscale gravante sull'esercizio sia ai fini IRES che ai fini IRAP. Questa voce comprende l'Irap (25 mila euro), l'imposta sul reddito delle attività produttive, mentre il calcolo dell'Ires chiude con una perdita fiscale di 1.230 mila euro. La determinazione del carico fiscale è stata effettuata tenendo conto delle riprese in aumento ed in diminuzione dell'utile civilistico derivanti dall'applicazione delle normative fiscali vigenti

La suddivisione dell'importo dell'IRES e l'IRAP esposto a Conto Economico è la seguente:

<b>IRES</b>	<b>euro/000</b>
utile prima delle imposte	(247)
variazioni in aumento	974
variazioni in diminuzione	(1.957)
perdite esercizi precedenti	
Imponibile ires	(1230)
<b>Ires (27,5%) al netto crediti di imposta</b>	<b>0</b>
<b>IRAP</b>	
Differenza tra valore e costo della produzione	1.323
(voci da considerare ai fini del tributo)	
variazioni in aumento	164
variazioni in diminuzione	(840)
Imponibile Irap	647
<b>Irap (3,90%)</b>	<b>25</b>

Le imposte differite sono accantonate per tener conto delle differenze temporanee esistenti tra il risultato civilistico ed il risultato fiscale, determinato nell'osservanza della normativa fiscale.

Sulle differenze temporanee tra il risultato civilistico e l'imponibile fiscale si è provveduto a quantificare l'entità delle imposte differite. L'ammontare determinato relativo a crediti per imposte anticipate è pari a circa (-182) mila euro, in conseguenza di utilizzi nel 2013 per 253 mila euro ed accantonamenti per 62 mila euro. L'utilizzo riguarda il premio di produzione del 2012 e le imposte anticipate riguardano le maggiori perdite fiscali relative al recupero IRES per mancata deduzione dell'IRAP negli anni precedenti (art. 2, comma 1- quater, decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201). Mentre l'accantonamento riguarda il premio di produzione 2013.

Le imposte differite ammontano a 75 mila euro di cui 67 mila riguardano il provento straordinario derivante dalla permuta di Asm Dg e sono state calcolate con il metodo "pex", e 8 mila per i dividendi di competenza 2013 che saranno incassati nel 2014.

Per il calcolo delle imposte anticipate si veda il prospetto allegato.

### Altre notizie

	Compenso euro/000
Compenso Consiglio di Amministrazione da 01/2013 a 09/2013	51
Compenso dell'Amministratore Unico dal 09/2013 a 12/2013	9
Compenso Collegio Sindacale da 01/2013 a 09/2013	24
Compenso Collegio Sindacale dal 09/2013 a 12/2013	10

### Informativa in merito ad operazioni con parti correlate

In ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 173/2008 si rende l'informativa in merito alle operazioni con parti correlate qualora rilevanti e non concluse a normali condizioni di mercato.

Si evidenzia che risulta oramai prassi acquisita da parte del Comune di Rovigo (controllante) pagare con ritardo rispetto alle normali condizioni di mercato i corrispettivi per i servizi resi da parte dell'azienda (servizio verde pubblico, servizio accertamento riscossione Icp, servizio gestione calore); ciò costringe l'azienda, che deve comunque far fronte al pagamento di stipendi e fornitori inerenti a tali servizi, a ritardare il trasferimento al Comune degli incassi di sua spettanza relativi al servizio parcheggi, imposta di pubblicità e pubbliche affissioni e concessioni cimiteriali. A sua volta il comune tarda il pagamento degli aggi relativi spettanti all'azienda. A seguito di tale situazione risultano nello stato patrimoniale di Asm partite di credito e debito verso controllante che assumono valori rilevanti.

Le altre parti correlate sono le società controllate Asm Onoranze Funebri, Arcobaleno GC e le collegate Asm Set, Rotonda Park, Polesine Tlc; le operazioni con tali parti correlate sono improntate alla massima trasparenza ed alle stesse condizioni di mercato applicate tra soggetti terzi indipendenti. Per opportuna conoscenza dei lettori del bilancio si segnalano quelle rilevanti:

Operazione	Società	euro/000	
Ricavi per servizi amministrativi	Asm Set	25	Regolati da un contratto di intercompany
Acquisto metano	Asm Set	893	Applicazione tariffe approvate dall'Aeeg
Costo per uso multipiano	Rotonda Park	158	Accordo contrattuale
Ricavi per servizi cimiteriali	Asm Onoranze Funebri	121	Le tariffe sono quelle stabilite dall'ente pubblico
Ricavi per servizio manutenzione loculi	Arcobaleno GC	8	Accordo contrattuale

Infine, con le altre parti correlate individuate ovvero i componenti degli organi sociali, evidenziamo che il rapporto con l'azienda è limitato esclusivamente alla loro prestazione d'opera nell'ambito dello svolgimento del loro incarico e che il loro trattamento economico è determinato per il consiglio di amministrazione dall'assemblea degli azionisti e per il collegio sindacale dalle tariffe dell'ordine professionale. Per il loro dettaglio si rinvia alla parte della nota integrativa "voce costi per servizi" B7.

L'amministratore unico  
Rag. Ugo Fiocchi

## Prospetto imposte anticipate e differite

CALCOLO IMPOSTE DIFFERITE/ANTICIPATE	Totale	Saldo 2012		Utilizzati nel 2013		Accantonati nel 2013		Saldo 2013	
		IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRAP
acc.to fsc TIA progressivo 2001/2011 non dedotto	2.409.426,90	-	-	-	-	-	-	-	-
acc.to fsc	4.949,30	-	-	-	-	-	-	-	-
Fondi da perizia	33.956,00	-	-	-	-	-	-	-	-
Premio produzione **	341.887,48	8.051,50	-	8.051,50	-	-	-	-	-
acc.to ctb inps 2004-2006 (spa)	30.186,87	-	-	-	-	-	-	-	-
Rinnovo CCNL assofam **	7.211,46	1.983,15	-	1.983,15	-	-	-	-	-
interessi passivi eccedenti la quota deducibile	174.928,00	-	-	-	-	-	-	-	-
soprawen.per mancato riconoscimento lavori di progettaz.	72.258,35	-	-	-	-	-	-	-	-
canoni arcobaleno riscontati ad esercizi futuri (1)	307.688,19	17.058,79	2.419,25	17.058,79	2.419,25	19.230,50	2.727,24	19.230,50	2.727,24
Aviamento (2)	60.000,03	9.165,75	1.299,87	-	-	-	-	9.165,75	1.299,87
Premio di produzione (3)	148.409,00	40.812,48	-	32.159,54	-	40.020,14	-	48.673,08	-
Recupero IRES (art. 2, comma 1- quater, decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201)	694.505,53	190.989,02	-	190.989,02	-	-	-	-	-
<b>TOTALI</b>		<b>268.060,68</b>	<b>3.719,12</b>	<b>250.242,00</b>	<b>2.419,25</b>	<b>59.250,65</b>	<b>2.727,24</b>	<b>77.069,33</b>	<b>4.027,11</b>
<b>imposte differite attive</b>									
Ires 27,5%	77.069,33								
irap 3,9	4.027,11								
<b>credito per imp.anticipate 2013</b>	<b>81.096,44</b>								

## Rendiconto Finanziario

### RENDICONTO FINANZIARIO

(Importi in migliaia di euro)

#### SEZIONE I

31.12.2013

#### FONTI DI FINANZIAMENTO

Utile dell'esercizio prima della quota attribuibile ai terzi (456)

*Rettifiche in più (meno) relative a voci che non determinano movimenti di capitale circolante netto:*

Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni 248

Svalutazioni di partecipazioni 29

Accantonamento al fondo TFR 127

Accantonamento a fondi rischi ed oneri 146

Accantonamento per imposte anticipate (62)

Accantonamento fondo imposte differite 8

*Capitale circolante netto generato*

*dalla gestione reddituale* 40

Valore netto dei cespiti alienati 1

Diminuzione degli altri crediti immobilizzati 281

Diminuzione fondo imposte anticipate 254

Aumento debiti verso banche oltre 12 mesi 313

**TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO 889**

#### IMPIEGHI

Acquisti immobilizzazioni immateriali 5

Acquisti immobilizzazioni materiali 55

Aumento delle partecipazioni 200

Utilizzo fondo imposte differite 17

Utilizzo fondo rischi di natura fiscale 0

Utilizzo del fondo rischi 152

Utilizzo del fondo TFR 63

Diminuzione debiti verso altri finanziatori 170

Aumento degli altri crediti immobilizzati 58

Dividendi distribuiti dalla capogruppo 111

**TOTALE IMPIEGHI 831**

**VARIAZIONE CAPITALE CIRCOLANTE NETTO**

**58**

## RENDICONTO FINANZIARIO

(Importi in migliaia di euro)

**SEZIONE II***La variazione nei componenti il capitale circolante netto è determinata da:***31.12.2013****VARIAZIONE ATTIVITA' CORRENTI**

Cassa e banche	506
Crediti verso clienti	(186)
Altri crediti a breve termine	(219)
Rimanenze di magazzino	(18)
Ratei e risconti attivi	(130)

**TOTALE VARIAZIONE ATTIVITA' CORRENTI (47)****VARIAZIONE PASSIVITA' A BREVE TERMINE**

Banche passive	53
Debiti verso fornitori	(689)
Altri debiti a breve termine	634
Ratei e risconti passivi	(103)

**TOTALE VARIAZIONE PASSIVITA' A BREVE TERMINE (105)****VARIAZIONE CAPITALE CIRCOLANTE NETTO****58**

## Prospetto movimentazione immobilizzazioni 2013

	costo storico		f.do amm.to		incrementi		decrementi				valore netto
	costo storico	f.do amm.to	conferim.	conferim.	costo storico	costo storico	ammorta m.	decrement i fondo amm.	costo storico	f.do amm.to	di bilancio
	31.12.2012	31.12.2012	2.013	2.013	2.013	2.013	2.013		31.12.2013	31.12.2013	
Terreni e fabbricati											
terreni	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
terreni	121.400	2.760	-	-	-	-	-	-	121.400	2.760	118.640
terreni	9.000	270	-	-	-	-	-	-	9.000	270	8.730
terreni	845.551	-	-	-	-	-	-	-	845.551	-	845.551
	<u>975.951</u>	<u>3.030</u>	-	-	-	-	-	-	<u>975.951</u>	<u>3.030</u>	<u>972.921</u>
fabbricati	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
fabbricati cabine met.	511.562	99.087	-	-	-	-	15.347	-	511.562	114.434	397.128
fabbricati usi ind.li	36.000	8.640	-	-	-	-	1.080	-	36.000	9.720	26.280
fabbricati usi ind.li	2.106.359	365.777	-	-	18.471	-	63.468	-	2.124.830	429.244	1.695.585
	<u>2.653.921</u>	<u>473.504</u>	-	-	<u>18.471</u>	-	<u>79.895</u>	-	<u>2.672.392</u>	<u>553.399</u>	<u>2.118.994</u>
capannone e tettoie	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
capannone e tettoie	1.425	71	-	-	-	-	143	-	1.425	214	1.211
costruzioni leggere	625	469	-	-	-	-	63	-	625	531	94
costruzioni leggere	7.134	4.637	-	-	-	-	713	-	7.134	5.350	1.783
	<u>9.184</u>	<u>5.177</u>	-	-	-	-	<u>918</u>	-	<u>9.184</u>	<u>6.095</u>	<u>3.088</u>
totale voce B II 1	<u>3.639.056</u>	<u>481.711</u>	-	-	<u>18.471</u>	-	<u>80.813</u>	-	<u>3.657.527</u>	<u>562.524</u>	<u>3.095.003</u>

Impianti e macchinari	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
impianti	12.887	3.222	-	-	-	-	1.289	-	12.887	4.510	8.376
impianti	360	288	-	-	-	-	36	-	360	324	36
impianti	37.880	29.514	-	-	-	-	3.788	-	37.880	33.302	4.578
impianti	119.756	111.486	-	-	-	-	3.216	-	119.756	114.703	5.053
impianti RA	127.858	64.390	-	-	-	-	12.786	-	127.858	77.176	50.682
totale	298.741	208.900	-	-	-	-	21.115	-	298.741	230.015	68.725
Attrezz.ind.li e comm.											
apparecch.e attrez.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
apparecchiature V.p.	12.148	9.009	-	-	-	-	564	-	12.148	9.573	2.575
apparecch.e attrez.	13.463	3.861	-	-	-	-	1.666	-	13.463	5.527	7.935
apparecch.e attrez.	5.252	3.100	-	-	-	-	-	-	5.252	3.100	2.152
apparecch.e attrez.	19.008	10.955	-	-	200	981	1.902	981	18.227	11.876	6.351
apparecch.e attrez.	367	312	-	-	-	-	392	-	367	704	338
apparecch.e attrez.	32.320	21.027	-	-	-	-	2.585	-	32.320	23.612	8.708
apparecch.e attrez.	78.519	74.884	-	-	5.938	-	2.896	-	84.456	77.780	6.677
apparecch.e attrez.	35.432	28.155	-	-	2.780	-	1.848	-	38.212	30.003	8.209
apparecchiature e attrez.	3.059	2.426	-	-	-	-	194	-	3.059	2.620	438
	199.568	153.730	-	-	8.918	981	12.048	981	207.504	164.797	42.707
cassonetti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
containers e cestini	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
containers e cestini	3.451	3.250	-	-	-	-	134	-	3.451	3.384	67
parcometri	212.836	163.927	-	-	-	-	12.530	-	212.836	176.457	36.38
totale voce B II 3	415.855	320.906	-	-	8.918	981	24.712	981	423.791	344.637	79.154

Altri beni											
autovetture	4.751	4.751	-	-	-	-	-	-	4.751	4.751	-
autovetture	10.328	10.328	-	-	-	-	-	-	10.328	10.328	-
autovetture	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
autovetture	9.170	5.731	-	-	-	-	2.292	-	9.170	8.023	1.146
autovetture	9.320	5.881	-	-	-	-	2.292	-	9.320	8.173	1.146
autovetture	5.422	5.422	-	-	-	-	-	-	5.422	5.422	-
	<u>38.991</u>	<u>32.113</u>	-	-	-	-	4.585	-	<u>38.991</u>	<u>36.698</u>	<u>2.292</u>
motocarri e ciclomotori	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
autocarri vati + ex TA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
autocarri	57.308	46.472	-	-	15.330	1.023	3.839	-	71.615	50.311	21.304
autocarri	53.374	41.782	-	-	-	-	2.576	-	53.374	44.358	9.016
autocarri	20.533	14.373	-	-	-	-	4.107	-	20.533	18.479	2.053
autocarri	14.000	14.000	-	-	-	-	-	-	14.000	14.000	-
autocarri exautoveicoli	2.000	2.000	-	-	-	-	-	-	2.000	2.000	-
autocarri exautoveicoli	26.117	23.505	-	-	-	-	2.612	-	26.117	26.117	-
	<u>173.331</u>	<u>142.131</u>	-	-	15.330	1.023	13.133	-	<u>187.638</u>	<u>155.264</u>	<u>32.374</u>
autocompattatori	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
trattori ed escavatori	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
trattori	12.315	12.315	-	-	-	-	-	-	12.315	12.315	-
autospazzatrici	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
autolavacassonetti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
autoinnaffiatrici	4.132	4.132	-	-	-	-	-	-	4.132	4.132	-
autoveicoli carri f.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

	228.768	190.691	-	-	15.330	1.023	17.718	243.075	208.409	34.666
macch.el.,computers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
macch.el.,computers	1.709	1.337	-	-	-	-	149	- 1.709	1.486	223
macch.el.,computers	6.816	6.816	-	-	-	-	-	- 6.816	6.816	-
macch.el.,computers	5.469	4.779	-	-	-	-	207	- 5.469	4.986	483
macch.el.,computers	10.230	3.069	-	-	-	-	-	- 10.230	3.069	7.161
macch.el.,computers	18.911	12.904	-	-	498	-	2.839	- 19.409	15.742	3.666
macch.el.,computers	6.197	6.197	-	-	-	-	-	- 6.197	6.197	-
macch.el. F.132+F932	82.947	81.740	-	-	1.197	1.341	3.499	939 82.803	84.300	1.497
macch.el.,computers	3.370	3.243	-	-	-	-	120	- 3.370	3.363	7
macch.el.,computers	44.632	33.073	-	-	670	400	5.563	400 44.902	38.237	6.666
macch.el.,computers	4.663	3.609	-	-	-	-	244	- 4.663	3.853	810
	184.945	156.767	-	-	2.365	1.741	12.621	1.339 185.569	168.050	17.519
mobili e arredi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
mobili e arredi	694	694	-	-	-	-	-	- 694	694	-
mobili e arredi	450	27	-	-	-	-	54	- 450	81	369
mobili e arredi	3.446	2.635	-	-	-	-	347	- 3.446	2.983	463
mobili e arredi	43.846	29.766	-	-	-	-	4.149	- 43.846	33.915	9.931
mobili e arredi	10.002	7.040	-	-	-	-	847	- 10.002	7.887	2.115
mobili e arredi	148.409	103.015	-	-	1.400	-	11.068	- 149.809	114.083	35.726
mobili e arredi	7.747	5.316	-	-	-	-	832	- 7.747	6.148	1.599
	214.594	148.493	-	-	1.400	-	17.297	- 215.994	165.790	50.204

sistemi telef., telefonini

sistemi telefonici	55	55	-	-	-	-	-	-	55	55	-
sistemi telef., telefonini	120	120	-	-	-	-	-	-	120	120	-
sistemi telefonici ex gas	8.381	8.381	-	-	-	-	-	-	8.381	8.381	-
sistemi telef.e telefonini	32.986	32.986	-	-	-	-	0	-	32.986	32.986	0
sistemi telef.e telefonini	606	606	-	-	-	-	-	-	606	606	-
	<u>42.148</u>	<u>42.148</u>	-	-	-	-	0	-	<u>42.148</u>	<u>42.148</u>	0
totale voce B II 4	<u>670.455</u>	<u>538.100</u>	-	-	19.095	2.764	47.636	1.339	<u>686.786</u>	<u>584.397</u>	102.389
Immobilizz. in corso											
opere in corso di costr.	8.986	-	-	-	9.005	-	-	-	17.991	-	17.991
opere in corso di costr.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
totale	<u>8.986</u>	-	-	-	<u>9.005</u>	-	-	-	<u>17.991</u>	-	<u>17.991</u>
TOTALE	<u>5.033.092</u>	<u>1.549.617</u>	-	-	<u>55.489</u>	<u>3.745</u>	<u>174.276</u>	<u>2.320</u>	<u>5.084.835</u>	<u>1.721.573</u>	<u>3.363.262</u>

	costo storico	f.do amm.to	costo storico	f.do amm.to	incrementi	decrementi					
	costo storico	f.do amm.to	riclassifica	riclassifica	costo storico	costo storico	ammorta m.	decrement i fondo amm.	costo storico	f.do amm.to	valore netto
	31.12.2012	31.12.2012	2.013	2.013	2.013	2.013	2.013	2.013	31.12.2013	31.12.2013	di bilancio
spese ampliamento	21.120	21.120			-		-	-	21.120	21.120	-
spese ampliamento	51.000	51.000			-		-		51.000	51.000	-
	<u>72.120</u>	<u>72.120</u>	-	-	-	-	-	-	<u>72.120</u>	<u>72.120</u>	-
concessioni licenze marchi	156.800	62.720			-		15.680	-	156.800	78.400	78.400
concessioni licenze marchi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	<u>156.800</u>	<u>62.720</u>	-	-	-	-	<u>15.680</u>	-	<u>156.800</u>	<u>78.400</u>	<u>78.400</u>
Dir.utiliz.opere ingegno	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dir.utiliz.opere ingegno	337	156	-	-	-	-	91	-	337	246	91
Dir.utiliz.opere ingegno	35.971	35.971	-	-	-	-	-	-	35.971	35.971	-
Dir.utiliz.opere ingegno	739	467	-	-	-	-	136	-	739	603	136
Dir.utiliz.opere ingegno	1.419	1.056	-	-	-	-	181	-	1.419	1.238	181
Dir.utiliz.opere ingegno	3.684	3.684	-	-	-	-	-	-	3.684	3.684	-
Dir.utiliz.opere ingegno	21.625	20.717	-	-	-	-	454	-	21.625	21.171	453
Dir.utiliz.opere ingegno	3.671	3.489	-	-	-	-	91	-	3.671	3.580	91
Dir.utiliz.opere ingegno	12.806	11.995	-	-	-	-	539	-	12.806	12.534	272
Dir.utiliz.opere ingegno	538	266	-	-	-	-	136	-	538	402	136
	<u>80.789</u>	<u>77.801</u>	-	-	-	-	<u>1.627</u>	-	<u>80.789</u>	<u>79.429</u>	<u>1.360</u>

avviamento	120.000	120.000	-	-	-	-	-	-	120.000	120.000	-
<b>totale</b>	<b>120.000</b>	<b>120.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>120.000</b>	<b>120.000</b>	<b>-</b>
immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
altre immobilizzazioni	1.559	1.480	-	-	-	-	-	-	1.559	1.480	78
Altre immob.ex TA	2.686	2.686	-	-	-	-	-	-	2.686	2.686	-
altre immobilizzazioni	68.040	45.517	-	-	-	-	22.678	-	68.040	68.195	155
migliorie su parchi comunali	89.679	43.788	-	-	5.376	-	10.508	-	95.054	54.296	40.759
migliorie su beni terzi	137.831	98.196	-	-	-	-	18.452	-	137.831	116.648	21.183
altre immobilizzazioni immat.	15.180	1.518	-	-	-	-	1.518	-	15.180	3.036	12.144
migliorie su cimiteri	34.823	3.450	-	-	-	-	1.830	-	34.823	5.279	29.544
migliorie su beni terzi	83.911	82.263	-	-	-	-	991	-	83.911	83.254	657
<b>totale</b>	<b>433.708</b>	<b>278.898</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.376</b>	<b>-</b>	<b>55.976</b>	<b>-</b>	<b>439.084</b>	<b>334.874</b>	<b>104.210</b>
<b>totale</b>	<b>863.417</b>	<b>611.539</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.376</b>	<b>-</b>	<b>73.283</b>	<b>-</b>	<b>868.793</b>	<b>684.822</b>	<b>183.970</b>

*Relazione*

*del*

*Collegio Sindacale*

***Relazione del Collegio Sindacale al bilancio al 31.12.2013***

*“Signori Azionisti,*

*Relazione*  
*della*  
*Società di Revisione*